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VAKARU PASAULIO ŠALIŲ ATSTUMTA 
ISPANIJA LINKSTA Į NEUTRALUMį

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų komitetas; apsvarstęs 
Ispanijos pareiškimą, nubalsavo, kad Britanija turi iki 1969 metų 
spalio 1 dienos palikti Gibraltarą. Už šią rezoliuciją balsavo 66 
valstybės, prieš 18 ir 31 susilaikė. Rezoliuciją dar turi patvir
tinti generalinė asamblėja. Pirmąkartą Jungtinės Tautos nurodo 
ir datą,, iki kurios Gibraltaro reikalas turi būti išspręstas. Bri
tanija tvirtina, kad Gibraltare pravestas gyventojų referendumas 
parodė, jog jie nori ir toliau likti britų valdomi.

Ispanijos užsienio politika pa
skutiniais keliais metais įgavo 
neutralios valstybės žymių. Ka
da Sovietų Sąjunga okupavo Če
koslovakiją, Ispanija buvo vie
na iš labai nedaugelio valstybių, 
kurios nepasmerkė sovietų elge
sio. Ieškodama draugų ir rėmė
jų ginče dėl Gibraltaro, Ispanija 
užėmė arabus palaikančią pozici
ją ir Viduriniųjų Rytų proble
mose. Arabai atsilygindami pa
laiko Ispaniją. Komunistinės 
valstybės irgi siekia, kad strate
giniai svarbus Gibraltaras išeitų 
iš Britanijos įtakos.

Ispanijos palinkimas į neutra
lumą matosi ir iš užsitęsusių de
rybų su Amerika dėl karinių ba
zių Ispanijos teritorijoje. Kada 
valstybės sekretorius Ruskas 
lankėsi Madride, vienas įtakin
giausių Ispanijos laikraščių 
“Ya” rašė apie ispanų nenorą 
susirišti su galingomis pasaulio 
valstybėmis. Tą pačią savai
tę, kai Ruskas lankėsi pas gene
ralisimą Franco, jo žentas dr. 
Cristobal Martinez Bordiu vaiši
no sovietų delegaciją.

Ispanijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Castiella viešai pasiūlė, 
kad abi svetimos Viduržemio jū
rai jėgos: Amerika ir Sovietų 
Sąjunga išvežtų iš čia savo karo 
laivynus. Nuo to pasaulio taika 
tik sustiprėsianti.

Už šito Ispanijos palinkimo į 
neutralumą slypi ilgametis is
panų nusivylimas vakarų pa
saulio politika. Nors Ispanija 
kelis kartus yra pareiškusi norą 
dalyvauti Nato sąjungoje, ta
čiau vakarų valstybės jos ne
priima, nes ją valdo diktatūra. 
Portugalija tačiau yra Nato na
rė, nors režimo atžvilgiu skirtu
mo nėra. Dabar panašią valdžią 
turi ir Graikija, kita Nato narė. 
Atmesta iš pilnos sąjungos su 
vakarų pasaulio valstybėmis, Is
panija ieško kitų kelių, o vie
nas toks — yra vis didėjantis 
neutralumas.

Pragos valdžia 
ištrėmė amerikietį
PR AG A. — Čekoslovakijos 

valdžia, matyt, spaudžiama so
vietų, ištrėmė New York Times 
korespondentą Pragoj Tad Szulc, 
kurio elgesys tapęs nesuderina
mu su korespondento uždavi
niais, jis pradėjęs klausinėti apie 
slaptus karinius dalykus ir ga
vęs slaptų informacijų iš vyriau
sybės ir partijos pareigūnų.

Kitam to paties laikraščio ko
respondentui Henry Kamm, ku
ris dabar dirba Maskvoje, buvo 
uždrausta sugrįžti į Čekoslova
kiją; buvo ištremtas ir AP ko
respondentas Peter Rehak.

NYT redakcija paskelbė, kad 
į Szulco vietą iš Londono į Pra- 
gą vyksta Alvin Shuster. Ame
rikos ambasadorius Pragoję Ja
cob Beam bando sužinoti Čekos
lovakijos užsienio reikalų mi
nisterijoje smulkmenas apie ko
respondento ištrėmimą.

IŠ VISO PASAULIO

ber-

Be

Londone viena svarbiausiu gatviy — Regent St. — pasipuošė žiemos šventėms. Visa britu sosti
nės gatvė gražiai apšviesta.

NEW YORKAS. — Vakar bu
simasis prezidentas Nixonas bu
vo susitikęs su JT sekretoriumi 
U Thantu. Su Nixonu buvo nauja 
sis valst. sekr. Rogers ir amba
sadorius Jungt. Tautose J. Wig
gins.

BANGKOKAS. — Tailandijo- 
je atostogų penkias dienas baigė 
kapitonas Charles Robb. Jo žmo
na, prezidento Johnsono duktė 
Lynda buvo nuskridusi į Tai- 
landiją pasimatyti su vyru, ku
ris sugrįžo į Vietnamą.

ČIKAGA. — Naujasis iždo se
kretorius David Kennedy, eida
mas į vyriausybę praranda ne
mažai pinigų. Jis naujoje vie
toje gaus 35,000 per metus, o Khanas savo kalbose ragina gyventojus neklausyti kurstytojų 
būdamas Continental banko pir- ir išlaikyti vieningą Pakistaną, kuris turįs dar daug padaryti, 
mininku jis gaudavo 233,750 dol. _ 
metams.

BONA. — žymus Vokietijos 
krikščionių demokratų partijos 
veikėjas Josef Dufhues, kuris 
buvo siūlomas į kanclerio vietą, 
dėl silpnos sveikatos pasitrau
kė iš visų partijos pareigų.

MIAMI. — Buvęs bokso čem
pionas Cassius Clay pradėjo ka
lėjime 10 dienų bausmę už tai, 
kad važinėjo automobiliu be lei
dimo.

ALDERSHOT. — Britanijo
je už šnipinėjimą sovietams bu
vo nubaustas jaunas technikas, 
perdavęs rusams slaptas rake
tos dalių nuotraukas. Jis atsė
dėjo kalėjime tris mėnesius ir 
buvo nubaustas 140 dolerių pini
gine bauda.

DAR ES SALAAM. — Tanza
nijoje lankosi sovietų karo laivų 
eskadrilė, kurioje yra du pavir- , musulmonai, 
šiauš ir du povandeniniai laivai, ką turi bendro su Vakariniu Pa- 

GEORGETOWN. — Neseniai kistanu, kur gyvena urdų kalba 
įsisteigusioj valstybėj Gijanoje kalbantieji. Rytiečiai kalba ben- 
buvęs premjeras paskelbė stei- galų kalba, panašiai, kaip In
gius komunistų partiją. dijos Vakarinio Bengalo provin-

LOURENCO. — Mozambikoje cijoje. Skiriasi ne tik kalba, bet 
viena moteris, 36 metų negrė, 
kuri prieš ketverius metus pa
gimdė penkis vaikus, dabar vėl 
pagimdė ketvertuką — tris I~x- uiuivAia^ xx n-anuvuicncs. 
niūkūs, vieną mergaitę. Iš ano | Kitas neramumų šaltinis yra 
penketuko gyvena keturi, 
to, ji turi dar du vaikus.

PAKISTANO PREZIDENTAS KHANAS 
TURI NEMAŽAI PRIEŠU IR RŪPESČIU

KARACHI. — Pakistane nesiliauja studentų demonstracijos 
ir opozicijos politikų pareiškimai prieš prezidentą Ayub Khaną. 
Nors politinė veikla Pakistane yra gerokai suvaržyta ir spauda cen
zūruojama, opozicijos balsas vis plačiau girdimas. Prezidentas

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Paskistane tikros demokratijos nėra, prezidentas renkamas ne 
visų gyventojų, bet 120,000 išrinktų elektorių. Prezidentas tvir
tina, kad Pakistanui kitokia rinkimų forma netinka, nes jis pilnai 
demokratijai dar nepriaugęs.

Pakistanas pagerino santy
kius su komunistinėmis valsty
bėmis; Sovietų Sąjunga ir Ki
nija. Taip atsitiko po to, kai 
Amerika atsisakė Pakistaną 
remti Kašmiro ginče su Indija. 
Prasidėjus dviejų kaimynų ka
rui, Amerika sustabdė abiem 
ginklų tiekimą. Tas Pakistaną 
labai užgavo.

Santykiai su Indija tebėra la
bai prasti. Karas dėl Kašmiro 
gali vėl vieną dieną užsiliepsno
ti. Du karai jau buvo, dabar te
bėra tik karo paliaubos.

Nemažai problemų Pakistanas 
turi rytiniame savo valstybės 
krašte — Rytiniam Pakistane. 
Nors čia gyveną žmonės irgi yra 

tačiau jie mažai

gyvenimo būdas ir papročiai. 
Rytiečiai laiko save nuskriaus
tais, nemėgsta iš vakarų atsiųs
tų biurokratų ir kariuomenės.

JohnN.Mitchell
bus sekantis JAV prokuroras. Naujai 
išrinktas prezidentas R. Nixon pasirin

ko jį toms pareigoms.

šiaurės Pakistane, kur gyvena 
Pathanai, Arganistano gyvento
jų giminingos gentys. Neseniai 
buvo suimtas žinomas pathanų 
vadas Wali Khan, kuris siekia 
atskiro, autonominio ‘Pathanis- 
tano”.

Nors prezidentas Ayub Kha- 
nas pats pasiėmė valdžią, kai po
litiniam atentate žuvo buvęs 
premjeras, paskutiniuose rinki
muose jis gavo 62% visų elekto- 
rių balsų. Jis yra populiarus 
Pakistano kaimuose, tačiau ne
mėgiamas buvusioje sostinėje 
Karachi. Jis todėl paliko Kara
chi ir jo politikuojančias grupes 
ir perkėlė sostinę į Rawalpindi. 
Nors prezidentas turi nemažai 
priešų, tačiau jo galia Pakista
ne yra tokia, kad lengvai nie
kas jo iš valdžios neišvers.

♦ Sovietai paleido į erdves 
“Cosmos 260”. Kokie jo uždavi
niai — neskelbiama.

♦ Hong Kongo gripas siaučia 
30 Amerikos valstybių. Serga 
viceprezidentas Humphrey, kar
dinolas Cushingas, New Jersey 
gubernatorius Hughes. Illinois 
Bell Telephone įstaigoje serga 
1,753 asmenys. Washing! onte- 
penki universitetai uždaryti Ka
lėdų atostogoms savaitė anks
čiau, negu buvo numatyta.

♦ Britanija skubiai pasiuntė 
į Pietų Ašigalį savo karo laivą 
gelbėti penkių mokslininkų, ku
rie buvo priversti nusileisti Gra
ham žemėje su dvimotoriu lėktu
vu. Jie turi maisto ir kitų reika
lingų daiktų vienam mėnesiui.

♦ šiaurės Vietnamas pareika
lavo, kad Amerika pripažintų 
Viet Congą, nes tik tada būsią 
galima pradėti derybas.

♦ Rytų Berlyne keturi ameri
kiečiai bando susitikti su šiau
rės Korėjos ambasadoriumi. Vie
nas yra “Pueblo” laivo įgulos na
rio tėvas, kiti trys — advokatai 
ir vertėjai. Jie nori gauti leidi
mą nuvažiuoti į š. Korėją.

George P. Schultz
Naujai išrinktas prezidentas Richard 
M. Nixon pasirinko jį darbo sekreto
rium. Tvirtinama, kad jis tinka dery

boms.

Kuboje sugavo 
penkis partizanus 
HAVANA. — Komunistinės 

Kubos radijas paskelbė, kad ka
riuomenės daliniai ir milicija su
gavusi penkis kubiečius pabėgė
lius, kurie sugrįžo iš Amerikos 
gruodžio 2 dieną. Radijas pa
skelbia suimtųjų amžių ir pavar
des. Vienas iš jų turi sūnėną, 
kuris buvo atvykęs su sabotažo 
grupe į Kubą 1965 metais ir da
bar yra laikomas kalėjime.

Suimtuosius greit teis revo
liucinis teismas, — skelbia pra
nešimas. Pas juos buvo trys 
šautuvai, keturi revolveriai, sig
nalizavimo revolveris, šešios gra
natos ir nemažai amunicijos. Ku
biečius atvežęs ČIA laivelis. Du 
iš tų suimtųjų priklausę kubie
čių pabėgėlių organizacijoms, ku
rių tikslas išlaisvinti Kubą iš 
komunistų diktatūros.

Brazilijos valdžia 
gina savo politiką 
RIO DE JANEIRO. — Brazili

jos prezidentas Arthur da Costa 
e Silva savo kalboje į krašto gy
ventojus gynė vyriausybės po
litiką ir žadėjo steigti naują po
litinę partiją, kuri pakeistų vy
riausybės įsteigtą, bet jos dabar 
jau nebeklausančią partiją.

Vyriausybę dėl paskutiniųjų 
suiminėjimų ir cenzūros pasmer
kė Recife katalikų arkivyskupas 
Helder Pesoa Camara.

Stebėtojų manymu, preziden
to griežtus veiksmus iššaukė 
jaunesniųjų Brazilijos karinin
kų nepasitenkinimas. Dešinysis 
kariuomenės sparnas, vadovau
jamas vidaus reikalų ministerio 
generolo Alfonso Lima ir Rio 
de Janeiro apylinkėse stovinčios 
Pirmosios armijos vado gen. Si- 
zeno Sarmento, jau seniau suda
ręs planus “sutvarkyti” opozici
jai. Prezidento paskelbtas vals
tybės galių perėmimo dekretas 
buvęs parašytas jau prieš kelias 
savaites teisingumo ministerio 
Luis Antanio Gama e Silva.

♦ Izraelio lėktuvai puolė Jor
dane raketų pozicijas, iš kurių 
arabai šaudė raketas į Izraelio 
pusę. Gazoje dvi moterys bu
vo sužeistos arabų padėtos bom
bos.

SAIGONAS. — Admirolas Ro- 
senbergas buvo paskirtas Septin
tojo Laivyno Pietų Vietnamo 
fronto vadu.

KOALICINĖ VYRIAUSYBĖ SKELBIA
SOCIALINES, POLITINES REFORMAS

ROMA. — Naujasis Italijos premjeras Mariano Rumor pa
skelbė parlamente savo vyriausybės planus ir programą, kuri 
palies plačius politinius, ekonominius ir socialinius Italijos gy
venimo interesus. Programoje siūloma centrinės vyriausybės val
džią padalinti naujoms provincijos savivaldybėms, siūloma padi
dinti darbininkų atlyginimus ir pensijas, siūloma įvesti daugiau 
demokratijos į universitetus ir mokyklas. Vaikai negalės išeiti iš 
mokyklos, nesulaukę 16 metų. Dabar tas amžius buvo 14 metų. 
Manoma, kad daugiau vaikų iš darbininkų šeimų galės patekti į 
aukštesnes mokyklas.

Ispanija atšaukė 
suvaržymus žydams

MADRIDAS. — Ispanijos vy
riausybė viešai atšaukė seną Is
panijos įstatymą, kuris 1492’me
tais ištrėmė iš Ispanijos visus 
žydus ir uždraudė jiems Ispani
joje gyventi. Ta pačia proga 
buvo pašventinta nauja žydų si
nagoga, pastatyta Amerikos žy
dų aukomis. Iškilmėse dalyvavo 
Ispanijos vyriausybės atstovai, 
Madrido katalikų arkivyskupas 
ir JAV ambasadorius Robertas 
Wagneris.

Karalius Ferdinandas ir kara
lienė Isabėlė prieš 476 metus pa
skelbė dekretą, kuriame sakoma, 
kad žydai kenkia katalikų tik&- 
jimui, bando patraukti tikinčiuo
sius į savo pusę ir įsakė visiems 
įvažiuoti ir nebegrįžti. Iš tuo 
metu Ispanijoje buvusių 600 
tūkstančių žydų išvažiavo apie 
150 tūkstančių, o kiti perėjo į 
katalikų tikėjimą. Vėliau daug 
tų persikrikštijusių buvo pa
gauti slaptai vykdant judaizmo 
apeigas ir inkvizicijos buvo nu
bausti.

Teisiniu požiūriu, žydai ga
lėjo Ispanijoje gyventi jau nuo 
1869 metų, kada konstitucija 
garantavo kitų religijų toleravi
mą, tačiau leidimas viešai išpa
žinti ir praktikuoti kitas religi
jas, negu katalikų, buvo duotas 
tik prieš 2 metus. Tuo įstaty
mu pasinaudojo ne tik žydai, 
bet ir protestantai. Dar liko kai 
kurių suvaržymų: valdžia iš kitų 
tikybų reikalauja tikinčiųjų są
rašų, tačiau visi gali viešai prak
tikuoti savo religiją.

— Elta ispanų kalba, leidžia
ma Buenos Aires, šių metų ket
virtajame numeryje pateikia 14 
straipsnelių ir pranešimų, api
mančių ištisą reiškinių bei įvy
kių panoramą, kurioje matyt, 
kaip šią vasarą reiškėsi Lietuvos 
laisvės bylos gyvumas tarptau
tinėj plotmėj. (E)

Winton Blount
stambus biznierius pasiryžo pertvarky* 
ti nuostolius nešantį Amerikos paštą. 
Jis yra pasiryžęs įvesti naujus darbo 
metodus. Tinginius pasiys prie kitŲ 

darby.

Premjeras paaiškino, kad vis 
didėjanti centrinės valdžios ga
lia ir pareigos, didėjantis apara
tas, lyg centralizuotas “dramb
lys” sukelia nepasitikėjimą tarp 
vyriausybės ir gyventojų. Daug 
pareigų bus siekiama perduoti 
provincijų, miestų savivaldy
bėms.

Vyriausybė tuoj pat investuos 
640 milijonų dolerių į pensijų 
fondą, kad apie 2 milijonai gau
nančių pensijas galėtų iš jų ge
riau verstis. Vyriausybė žiūrės, 
kaip sumažinti bedarbių skaičių 
ir įves naują tvarką mokyklose 
ir universitetuose.

Kalbėdamas apie užsienio po
litiką premjeras nurodė, kad 
Italija remsis ir toliau trim pa
grindiniais stulpais; Jungtinė
mis Tautomis, Nato sąjunga ir 
Europos Bendra Rinka. Italija ir 
toliau stengsis ieškoti taikos, 
saugumo ir pasaulio įtempimų 
sumažinimo. Premjeras Humo
ras pasmerkė sovietų okupaciją 
Čekoslovakijoje, kuri atnaujino 
Vakarų-Rytų nesutarimus. Už 
tokį pareiškimą premjero kalbą 
pradėjo trukdyti Italijos parla
mento komunistai.

Premjeras pažadėjo palikti pa
čiam parlamentui spręsti skyry
bų legalizavimo klausimą. Krik
ščionys demokratai iki šiol kie
tai kovojo prieš šį įstatymą, nes 
prieš jį kovoja ir katalikų baž
nyčia. Ji siūlo leisti šiuo klau
simu pasisakyti visiems Italijos 
gyventojams, tikėdama, kad mo
terys balsuos prieš ir įstatymą 
atmes.

Paryžiaus derybos
PARYŽIUS. — Pietų Vietna

mo viceprezidentas Ky Paryžiu
je smarkiai atkirto į JAV gyny
bos sekretoriaus pareiškimą, jog 
Saigono vyriausybė vilkina tai
kos derybas. Ky pareiškė: “Po
nas Cliffordas vėl pademonstra
vo savo sugebėjimą sakyti netin
kamus dalykus netinkamu lai
ku”. Ky nurodė, kad visi proce
dūros klausimai Saigono delega
cijos yra glaudžiai aptariami su 
Amerikos delegacija ir tarp abie
jų delegacijų nesą jokių nuomo
nių skirtumų.

Į Paryžių atvyko, Viet Congo 
kalbėtojas užsienio reikalais, 48 
metų komunistas Tran Buu 
Kiem. Jį aerodrome pasitiko so
vietų ambasadorius Zorinas, Ki
nijos ambasados atstovas ir ke
li šimtai vietnamiečių komunis
tų. Kiem pareiškė atvykęs ieš
koti sprendimo dėl politinės Viet
namo ateities.

šiaurės Vietnamo atstovai ae
rodrome laikraštininkams atsa
kė, kad yra juokinga iš ameri
kiečių pusės reikalauti “dviejų 
pusių” derybų, kada visi žino, 
kad derybose turi dalyvauti ke
turios delegacijos. Jų susodini
mo klausimas esąs nesvarbus, vi
si galį sėdėti, kur kam patinka.

KAIRAS. — Egipto policijai 
Įsakyta suimti visas merginas, 
kurios dėvi “minisijonus”.
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REŽISIERIUS —
ALGIMANTAS DIKINIS

DAILININKAS —
JURGIS DAUGVILA

KOSTIUMAI —
BRONĖ JAMEIKIENĖ

APŠVIETIMAS —
KAZYS CIJŪNĖLIS

SCENOS TECHNIKA —
ČESLOVAS RUKUIŽA

ČIKAGOS SCENOS DARBUOTOJŲ S-GA, pagerbdama A. a. ANTANO RŪKO atminimą, stato: A. RŪKO

BUBULIS IR DUNDULIS
LINKSMAS 3 V. NUTIKIMAS.

Spektakliai įvyks Jaunimo Centre 5620 S. Claremont Ave., 1969 m. sausio 4 d. šeštadienį |8 vai. vak. 
ir sausio 5 d. sekmadienį 3 vai. p. p. Bilietai gaunami Marginiuose, tel. PR 8-4585.

VAIDINA

STASĖ KELEČIENĖ 
LAIMA PETRAVIČIŪTĖ 
ELENA RUKUIŽIENĖ 
LEONAS BARAUSKAS 
JULIUS BALUTIS 
ALGIMANTAS DIKINIS 
ARVYDAS DIKINIS 
JONAS KELEČIUS 
JUOZAS VALENTINAS

BREŽNEVAS APIE ŽEMĖS ŪKĮ
Nauji kompartijos ir vyriau

sybės vadai (1945 melais) mė
gino išspręsti žemės ūkio klau
simus visai originaliu būdu, iki 
šiol niekad nenaudotu. Šis bū
dąs privedą prie dviejų pagrin
dinių priemonių, viena kitai 
priešingų savo ūkine ir ideo
logine esme: leisti (ir paska
tinti) kolchozininkams išvys 
tyli asmeninius ūkius ir tuo 
būdu sustiprinti kolchozus. 
Partijos žemės ūkio politika 
kaip ir persiskiria į kolchozus 
ir asmeninius ūkius.

šis būdas perskiria ir kol- 
chozininką. Iš vienos pusės jam 
leidžia turėti ir išvystyti savo 
asmeninį ūkį ir naudotis rin
kos prekyba, kas pagal parti
jos dogmą jį padaro privačiu 
savininku - individualistu, jo 
sąmonėjp palaikoma “kapita
lizmo praeities liekaną”. Iš 
kitos pusės imant, iš kolchozi- 
ninko reikalaujama daugiau 
intensyvaus ir produktinges- 
nio darbo kolchoze, kas turi jį 
paversti bendruomeninku - 
kolektyvistu ir savo sąmonėje 
išgyvendinti “pragyventą ka- 
pitalizaciją”. Kolchozininkas 
vienu metu turi būti ir savinin
ku ir antisavininku. Bet Brež
nevui dabar nerūpi šie prieš
taravimai. Dabar kolchozinin
kas turi suspėti kolchoze ir sa
vo ūkyje dirbti. Asmeniškame 
ūkyje, aišku, nenustatytu lai
ku, bet papildomai užkrautu.

šis dvigubas krovinys va
idinasi “asmeniniu ir bendruo
ju deriniu”. Asmeninius rei
kalus kolchozininkas gali at
likti asmeniniame ūkyje, o 

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

|domi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t, 336 psl. $5.00
2. Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 psl................................. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.............  $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl................................................................. $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl. ................................. $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............................ $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. .....       $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! $3.00
12 Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl............... $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl..........  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. $5.00
16 C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi........................................................  $1.00
19 Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

anglistai ....................................................................... $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl................................................................................. $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.................. $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
173!) So. Halsted St., Chicago, III. 60608

bendruosius — kolchoze. Prak
tiškai tai reiškia kitą: gyven
ti ir maitintis kolchozininkas 
turi iš savo asmeninio ūkio (ir 
dar kaiką duoti valstybei), o 
kolchoze turi dirbti “bend
riems reikalams”, t. y. valsty
bei.

Kolchozininkai visai kitaip 
nusiteikę. Turėti ir vystyti 
savo asmeninį ūkį jie sveikina, 
bet daugiahsia svajoja apie 
kolchozų panaikinimą, kad 
galėtų dirbti tik savo ūkyje ir 
tobulinti tik savo ūkį.

Ši kolchozininkų svajonė 
labai gerai ir aiškiai išreikšta 
trumpoje dainelėje, kuri dai
nuojama Kubanėje:
Dabar prekyvietėje jau galima 
viską pirkti ir parduot, 
o kad taip būtų įmanoma 
visus kolchozus išparduot.

Bet iki kolchozų, išpardavi
mo dar toli. Ūkininkų svajo
nėms prie brežnevų ir kosygi- 
nų įvykdyti dar nelemta. Par
tijos vadovai galvoja išsėdėti 
ant dviejų kėdžių — tarp kol
chozų ir asmeninio ūkininka
vimo. Galvoja kurį laiką su
sigyventi su dviem priešingais 
ūkininkavimo būdais — su 
kolchoziniais ir privačiais. Bet 
išsėdėti tik kurį laiką, pra
laukti “darganą”.

Visiškai aišku, kad partijos 
suskaldyto ūkinikavimo politi
kos reiškinys laikinas. Jis iš
šauktas ypatingų sąlygų — ba
do grėsmės. Kai tik ši grėsmė 
praeis, tai partijos politika 
“grįš į savo ratą”. Ar pasiseks 

f— kitas klausimas. Brežnevas 
matomai tikisi, jog pasiseks.

Bahama saly gyventojai savo maskaradus pradeda gruodžio 26 die
ną ir tęsia iki Nauįy Mėty. Paveiksle matome vieną maršuotoją pa
grindine Bahamos sostinės gatve. Vietos gyventojai žiemos švenčiu 

maskaradus vadina džiunkanu.

Todėl jis dabar stipriausias 
jėgas nukreipė kolchozų su
tvirtinimui. Sutvirtinimui ir 
įamžinimui kolchozų išdirbta 
ištisa priemonių sistema. Šių 
priemonių įgyvendinimui ir 
buvo Brežnevo paskirta kovo 
CK plenumui pranešimo antro
ji dalis.

Apie svarbiausias šių prie
monių, — apie šešiametį ne
keičiamą kolchozų planą ir 
apie pakeltas žemės ūkio pro
duktams supirkti kainas, — 
laikraščiuose buvo rašyta. Ši 
svarbiausia priemonė, Brež
nevo nuomone, turi pastatyti 
kolchozus “ant tvirtų ekono
minių pagrindų”: padidinti 
lėšų įplaukas į kolchozus ir pa
daryti juos pelningais. Pelnin
gais, žinoma, valstybei, bet ne 
kolchozininkui. Pelnas, kuris 
bus nenatūralus, sudarys per
kant žemės ūkio produktus, 
skiriamas ne paskirstymui 
kolchozininkų darbodieniams, 
bet įsigyjimui technikos page
rinimų, gamybinių pastatų 
statymui ir kitiems kapitali
niams reikalams. Pelnas gau
tas iš valstybinės pramonės, 
aplenkiant kolchozininkus, su
grįš gi į valstybinę pramonę. 
Pustuščiai darbodicniai taip ir 
pasiliks pustuščiais. Materia
linis kolchozininkų gyvenimo 
pagerinimas turi kilti iš asme
ninių ūkių.

Dirbtinas gi pelnas, padaręs 
kolcozus dirbtinai pelningais, 
turi sudaryti kolchozų ūkinės 
gerovės iliuziją ir šia apgaule 
sutvirtinti bankrutuojančią kol
chozų sistemą, kas partiniams 
dogmatikams labai svarbu.

Be to, Brežnevas tikisi, kad 
naujos kainos ir laukiamas iš 
jų pelnas, paskatins kolcho
zus žymiai padidinti žemės 
ūkio produktų gamybą. O žy
maus žemės ūkio gaminių di
dinimo reikalauja ne tik kraš
to ekonomika ir gyventojai, 
bet ir naujų partijos vadovų 
bei vyriausybės prestižas.

Pirmoje eilėje būtina paten
kinti žmonių duonos porei
kius. Duonos poreikis labai 
žynius, beveik reikalinga atsi
sakyti kitų gaminių. “Mes mė
giname”, — sakoma praneši
me, — “normalaus gyventojų 
aprūpinimo sunkumus šalinti 
kruopų produktais — grikių, 
kviečių ir ryžių kruopomis”. Ir 
aiškėja, kokie dideli tie sun

kumai. Iki septynmečio, arba 
iki “išplėstos komunizmo sta
tybos”, Baškirijoje, pavyzdžiui 
grikiais buvo užsėta 194 tūks
tančiai hektarų, o dabar viso 
32 tūkstančiai hektarų. Band- 
ras grikių surinkimas sumažė
jo iš 131 tūkstančio iki-16 tūks
tančių tonų, daugiau negu 7 
katrtus”. Totorių respubliko
je “grikių pasėliai sumažėjo 
iš 143 tūkstančių hektarų iki 10 
tūkstančių arba įl,5 kartų, o 
bendra produkcija 8 kartus”. 
Riazanės srityje “prosųj paruo
šą, lyginant su 1940 metais, 
sumažėjo 19 kartų”. Tik iš šių 
padrikų žinių galima spręsti 
žemės ūkio kritinio laipsnį 
“išplėstos komunizmo staty
bos” periode ir apie žalą, ku
rią padarė toji statyba kraštui 
ir žmonėms.

Nemažesnis reikalas jau
čiamas ir mėsoje mažinant gy
vulių skaičių. Apie tą gyvulių 
skaičiaus mažinimą Brežnevas 
kalbėjo tik bendra prasme, ne
nurodydamas skaičių, kuriuos, 
matomai, buvo gėda pranešti. 
Davė tik avių skaičių, “paly
gindamas su 1928 metais 
(NEPo periodo), kad suma
žėjo du kartus”.

Blogi reikalai ir su “pirmau
jančia” žemės ūkio technika. 
“Pas mus”,— kalbėjo pridėda
mas, — “trūksta traktorių, au
tomobilių, kombainų ir kitų 
sudėtingų žemės ūkio mašinų, 
taip pat kultivatorių,, akėčių ir 
sėjikų. Tas trukdo laiku atlik
ti laukų darbus ir mažina der
lių”.

“Išplėstos komunizmo staty
bos” periode laužė techniką 
negailestingai, o ją remontuo
ti nebuvo kur ir kuo. “Dabar”, 
— sakoma pranešime, — “re
montą viino bazė leidžia įvyk
dyti remonto darbus tik 60%. 
Trylika tūkstančių ūkių dirb
tuvių, kame būtų galima at
likti būtiniausią remontą”. 
Pasirodo, jog žemės ūkis su
žlugdytas visose ūkio įmonėse.

Visam šiam reikalui reikia 
didelio kapitalinio indėlio. Ar
tėjančiam penkmečiui kapita
lo indėlis — 71 milijardo rub
lių, daugiausia projektuoja
mas į techniką. Iš jų 41 mili
jardą išleis valstybė, o 30 mili
jardų — kolchozai. Šiam rei
kalui ir bus išleistas kolchozų 
pelnas. Valstybė dės lėšas į

sovchozus, o kolchozai dės ka
pitalą iš kolchozinio pelno.

Brežnevo paminėti žemės 
ūkio elektrifikacijos skaičiai. 
Išgirta sovietinė elektrifikaci
ja parodo, kad ji beveik nepa
lietė žemės ūkio. Brežnevo 
žodžiais, “12'/ kolchozų iki 
šiol neturi elektros net šviesai. 
Žemės ūkis suvartoja tik 4% 
kraštui pagamintos elektros, 
tame skaičiuje tik 2% gamybos 
reikalams”. Brežnevo prane
šimą papildė SSKP Smolensko 
srities komiteto sekretorius 
Magidovas, pranešdamas (Iz- 
vestija IV. 28.), kad “iki šiol 
60% Smolensko kaimų neturi 
elektros šviesos ir tik nedaugei 
ūkių naudoja elektros energi
ją bendrai gamybai”. Taip ir 
apie Maskvą.

Nepatenkintas Brežnevas ir 
žemės ūkio mokslu. “Mūsų 
žemės ūkio laimėjimas biolo
gijos mokslu ir praktikos pa
galba galėjo būti sėkmingesnis 
gamybai, jeigu savo laiku bū
tų pašalintos žalingos teorijos 
ir dogmos, kurios atsirado be 
pakankamo mokslinio pagrin
do ir palaikomos administraci
nėmis priemonėmis”.

Šis akmenėlis tiesiogiai buvo 
mestas į akademinio Lysenkos 
daržą, bet būtų; teisinga mesti 
jį ir į kompartijos daržą. Vi
sa krašto žemės ūkio veikla 
galėjo būti daug sėkmingesnė, 
jeigu savo laiku būtų pašalin
tos bolševikinės Markso ir Le
nino teorijos ir dogmos, kurios 
atsirado be pakankamo moks
linio pagrindo ir iki šiol palai
komos administracinėmis prie
monėmis, Sunku apskaičiuoti 
kokią žalą krašto ūkiui ir žmo
nėms atnešė tik viena “išplės
ta komunizmo statyba”, nekal
bant jau apie stalininiame pe
riode socializmo statybą.

Nepatenkintas Brežnevas ir 
žemės ūkio specialistų role. 
“Mūsų žemės ūkis ”, — sakė 
pranešimas, — “turi didžiulę 
armiją aukštos kvalifikacijos 
specialistų. Apgailestavimui, 
paskutiniais metais turėjo vie
tą neteisingas požiūris į specia
listus: per dažnai ignoruoja
mas jų žinojimas ir patirtis, o 
įvykių eilėje jie buvo faktinai 
pašalinti nuo atlikimo savo 
aukštos skolos”.

Didžiulė armija specialistų 
iš tikrųjų yra, bet visus svar
bius žemės ūkio uždavinius ap- 
{sprendžia nemokšiškas kom
partijos vadovavimas palaiko
mas, tik atitinkamu komunis
tinės sistemos ir dogmų griež
tumu. Aiškiu pavyzdžiu yra 
pats Brežnevo pranešimas 
SSKP CK plenumui kovo mė
nesyje. Žemės ūkis privestas 
prie pilno sugriuvimo. O kaip 
jį pataisyti, sprendžia ne že
mės ūkio specialistai, ne aka
demikai arba mokslininkai ar 
patyrę agronomai, ne žemės 
ūkio ministerija, bet partijos 
CK, vadovaujamas pirmo sek
retoriaus, kuris paskelbia vi
siems tuos privalomus spren
dimus. N. Rs.

Atsiųsta paminėti
MUZIKOS ŽINIOS. ALRK 

Vargonininkų bei kitų Lietuvių 
Muzikų Sąjungos bertaininis lei
dinys Nr. 3-4 (182—183) liepos 
ir spalio mėn. Redakcijos ir Są
jungos centro adresas: 209 Clark 
Pl., Elisabeth, N. J. 07206. Pa
teiktas centro valdybos ir S-gos 
garbės nariu sąrašas, bet kas re
daguoja, nepavyko rasti.

Turinyje: N. Kulio: Muzika; 
Juozo Stankūno: Vargonai; J. Ži
levičiaus ir J. Kreivėno: apie 
velionį Stepą Sodeiką; Ištrauka 

iš Vydūno apie lietuvių dainą ir 
dainavimą Prūsų Lietuvoje; Juo
zo Bertulio: žodis muzikoje ir 
muzika žodyje; J. Žilevičiaus su
darytas Lietuvių Muzikų Var
dynas; aptariami bent 2*5 lietu
viai muzikai. Toliau seka pa
tiems muzikams artimi dalykai. 
KARYS, Pasaulio lietuvių karių 
veteranų mėnesinis žurnalas. 
Spalis Nr. 8.

Turinyje: Išganaičio ir Preik- 
šaičio apie Kanados šaulių suva
žiavimą, V. Prižginto: Jaunuo
liai laisvės kovų sūkyry; Algir
do Budreckio: Lietuviškoji eks
pansija. III. Nuo Mindaugo iki 
DLK Gedimino laikų; Petro Bū
tėno Dakšių-Daukšių studija; 
Tigriuko: Okupanto valdžioje. 
Toliau įvairūs lietuvių karių ir 
šaulių reikalai, žurnalas, kaip 
paprastai, įdomiai tvarkomas ir 
gerokai pailiustruotas. Redaguo
ja Zigmas Raulinaitis; atski
rus skyrius red. Petrušaitis, Pet
rauskaitė, Balys Brazdžionis, 
Bronius Balčiūnas. Leidžia L. V. 
S. Ramovė, New Yorko skyrius.

BANANAI
Visai saugu pasakyti, kad įs

tabiausias vaisius yra bananas. 
Ant tokio ploto, kur galima už
auginti tiktai 50 kilogramų bul
vių, arba 17 kilogramų kviečių 
(o bulvėms ir kviečiams reikia 
tam tikros priežiūros), bananų 
be jokios priežiūros galima už
auginti 2,000 kilogramų! Bana
nai nereikalingi jokios priežiū
ros, jei bent tik tiek, kad, nu- 
džiuvus stiebeliams, nulaužyti 
juos.

Pirmaujantis savo kokybe 
televizijoj ir radijo srityje

Giant-screen 
Color Consolette 
that swivels!
Automatic Fine Tuning 
(A.F.T.) and giant-scree* 
color enjoyment in a 
space-saving swivel 
consolette. A bargain 
io Color TV4

TteeGARVFY
Model GL 61S 
23* diaK-. 295 Ml. K pfctNM

•548.88

Low, low price 
for compact 
Color TV
Perfect set for youngsters 
—or as a "second" 
color set Powerful 
Sportabout Color chassis 
delivers unsurpassed 
picture quality. 
Color-quick

Frank’s T. V. &|Radijo Inc.
3240 So. HALSTED ST. Tel.: CA 5-7252

Didelis pasirinkimas televizijos, radijo ir phonografų.

Savininkai: J. BENDORAIT1S ir P. F. ENDZELIS
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Bananas yra ypatingai mais
tingas — galima jį valgyti švie
žią arba džiovintą,, šimtai tūks
tančių juodukų tuose kraštuose, 
kur auga bananai, minta tiktai 
bananais. Jie valgo šviežius vai
sius, džiovina juos, ir sumala į 
miltus; iš bananų jie dirba tam 
tikrus gėrimus; bananų medžių 
lapais dengia savo pašiuręs, iš 
bananų stiebų ir pluošto audžia 
sau audeklus. Banano stiebas 
kartais pasiekia 7 ligi 10 metrų 
aukštumo.

Dėl tokio naudingumo bana
no medį kartais vadina “rūpes
tingu augmenijos pasaulio dar
bininku!”

LENKŲ HUMORAS
Lenkai po čekų bene bus ge

riausi “juokdariai”. Varšuvoje 
vėl “pilna” naujų anekdotų len
kų kompartijos suvažiavimui 
praėj us. Pavyzdžiui:

Klausimas: Gomulka, Gonča- 
ras ir Gierek žuvo lėktuvo katas
trofoje. Kas išsigelbėjo?

Atsakymas: Išsigelbėjo32 mi
lijonai Lenkijos gyventojų.

Klausimas: Ar jau buvai pas 
dantistą?

Atsakymas: Ne, o dėlko klau
si?

— Patariu pasiskubinti susi
taisyti dantis, nes po (komparti
jos) suvažiavimo visiškai nebe
bus gąĮimįa burnos atverti...

• Galima turėti mažą bumą, 
ir kartu didelį snukį, (italų)

• Gerbdami pratėvius, nepa
mirškite vaikaičių. (Vietnamo)

14* diag, 102 «». to. <MM

’278.00
x / 2. '^i«1
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PLB seimui pasibaigus (14)

KOVA SU KOMUNIZMU IR MEILĖ ŽMOGUI
P. STRAVINSKAS

Bolševikinė spauda Lietuvoje 
rašo apie mus, tremtinius, kaip 
apie žmones be širdies, degan
čius neapykantos aistra visiems, 
kurie tik ne su mumis, ypač gi 
komunistams. Ta spauda vaiz
duoja mus kažkokiais iškrypu
sių jausmų žmonėmis, sadistais.

Bolševikinės spaudos minčių 
pasigavę, štai, ir mūsų vad. ‘ben- 
dradarbiautojai” ėmė kaltinti 
jiems nepritariančius lietuvius 
aklomis neapykantos aistromis 
visiems komunistams.

“Bendradarbiautojų” paveik
ti, tą, kiek teko girdėti, ėmė 
skelbti prieš mus jau ir kaikurie 
mūsų kunigai iš sakyklų, kaip 
pvz., kun. Vaišnys Jėzuitų ko
plyčioje (Chicagoje). Pats to 
negirdėjau, bet tą tvirtino man 
chicagiečiai.

Niekam mūsų dėl to nereaguo
jant, va, jau ir “bendradarbiau- 
tojas” Dr. K. Keblys prabilo apie 
mus tais pačiais žodžiais savo 
klaidinančios temos (“Valsty
bingumas ir tautiškumas”) pa
skaitoje PLB seime.

Jis pareiškė, kad mes, jo vad. 
“valstybininkai”, laiką “politi
nės išeivijos” priešo ne tik ru
są komunistą, bet ir kiekvieną 
lietuvį komunistą, ypač “LTSR 
pareigūną,, nesvarbu ar politinėj 
ar ūkinėj, ar mokslinėj įstai
goj”. Jis irgi skelbia mus to
kiais, kokiais mus laiko ir skel
bia bolševikai, norėdami mus pa
vaizduoti fanatikais, nenorma
liais žmonėmis, degančiais neap- 
valdomos neapykantos aistro
mis.

Argi tokie mes ir esame ?
Anaiptol! Mes, tiesa, skelbia

me griežtą kovą komunizmui, 
kaiip didžiausiam ir ^pasauliui! 
pražūtį nešančiam blogiui. Mes 
keliame aikštėn komunistų žiau
rumus visuose jų valdomuose 

KODĖL?
O kodėl Kalėdų dovanoms kokio blizgučio nepakeisti į knygą?
Juk Jūs mėgstate‘lietuvišką knygą ir ją mielai skaitote? Ir Jūsų 

šeimos biblioteka dar nėra pilna.
Lietuvių Enciklopedijos leidykla kviečia Jus pasirinkti:

1. LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS 35 TOMUS
2. VINCO KRĖVĖS RAŠTŲ 6 TOMUS
3. “MŪSŲ LIETUVOS” 4 TOMUS
4. PULGIO ANDRIUŠIO RAŠTŲ 3 TOMUS

Kas pageidautų, atskiru susitarimu galės gauti labai palankias 
issimokėjimo sąlygas.

Rašyti šiuo adresu:
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA

361 W. Broadway, P. O. Box 95
So. Boston, Mass. 02127

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ. TURINTI DIDELES ATSARGAS 

įsteigta 1923 metais TeL HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

kraštuose, taip pat ir Lietuvoj. 
Mes protestuojame prieš juos ir 
darome, ką galime, kad laisvasis 
pasaulis išgirstų mūsų kanki
namos tautos skundą. Mes kvie
čiame visus su komunizmu kovo
ti, o ne padėti jam sklisti lais
vajame pasaulyje per vad. “ben
dradarbiavimą”. Mes atmetame 
bolševikų taip įkyriai siūlomą 
mums “bendradarbiavimą”, ku
ris yra, kaip sako šveicaras Al
fred Wyss, didžiausia ir mums 
pražūtingiausia komunistinės 
propagandos apgaulė. Mes betgi 
nedegame jokia neapykanta 
žmonėms, netgi nei komunis
tams, kurių ne vienas pasidarė 
komunistais gal dėl blogo auklė
jimo, gal dėl neigiamos gyveni
mo aplinkybių įtakos, gal iš prie
vartos, o kartais gal tik dėl akių, 
tik formaliai, gal net tikslu tuo 
būdu gelbėti savuosius.

Aš irgi, va, nemažai esu rašęs 
šiuo santykių su komunistais 
klausimu, bet, rodos, niekur ne
su rodęs aklos neapykantos ko
munistams, kaip žmonėms.

1) štai, pvz., 1966.1.28 Drau
ge (str. “Kova su komunizmu 
ir meilė visiems”) aš pacitavau 
iš popiežių enciklikų labai stip
rius, griežtus pasisakymus prieš 
komunizmą, bet kartu parodžiau, 
kaip bolševikų mirti nuteistieji 
katalikų kunigai ir vyskupai, 
žegnodami savo budelius, meldė
si už juos, kad Dievas jiems at
leistų, nes jie nežino, ką bedarą.

2) 1966.IV.il Naujienose (str. 
“Dėl santykių su komunistais”) 
irgi esu rašęs, kad mes, net ir 
kovodami su komunistais, kaip 
žmonijai blogį nešančiais, netu
rime žadinti prieš jų asmenį ne
apykantos, nes krikščioniškasis 
doros mokslas liepia mylėti netgi 
savo priešus. Ten nurodžiau ir 
Šv. Augustino žodžius: “Ne vi

Betliejuje, mažame Judėjos miestelyje paveiksle matomi varpai praneš vietos gyventojams ir atvykusiems turis
tams žinią apie Kristaus gimimą. Apskaičiuojama, kad šiais metais į Betliejų atvyks apie 20,000 turistu iš įvai

riausių pasaulio kraštų.

siems viskas, bet visiems meilė 
priklauso ir niekam neteisybei”.

3) 1967.IV.13 Nepriklausomo
je Lietuvoje aš griežtai pasisa
kiau prieš poeto Jono Aisčio 
labai negražų, nekultūringą 
straipsnį, paskelbtą Draugo kul
tūriniame priede, kur buvo iš
juoktas okup. Lietuvos solistas 
Daunora ir kiti neva komunis
tiniai menininkai, rodant jiems 
neapykantą.

4) 1967.IX.27 tame pat laik
raštyje (str. “Laikykimės tei
sės ir moralės”) aš kviečiau vi
sus kovoje su komunizmu laiky
tis teisės ir moralės, ypač gi ne
kaltinti žmonių be aiškių jų 
kaltės įrodymų, netgi ir komu
nistų — partiečių.

5) 1968.1.28 irgi NL (str. 
“Laikinoji paslaptis”) aš kvie
čiau laikytis atsargumo, netgi 
vertinant aiškius komunistus lie
tuvius, nes juose gali būti pasi
dariusiųjų komunistais, pvz., iš 
prievartos arba tik dėl akių, kad 
tuo būdu jie galėtų daugiau pa
dėti saviesiems, tegul ir iš ko
munistinės tarnybos pozicijų. 
Tik aš kviečiau visus tų dalykų 
šiandien neaiškinti, nes, išaiš
kinę to ar kito komunisto ne
kaltumą, galime jį pražudyti. Tas 
dalykas, mano nuomonę turi bū
ti mūsų visų laikinoji paslaptis. 
Ateis laikas, kada viskas paaiš
kės.

Tai tik keli mano pasisakymai 
dėl santykių su komunistais, 
kaip žmonėmis. Jų būta ir dau

giau mūsų spaudoje. P'vz., aš 
Naujienose pasisakiau prieš Vil
niaus Universiteto Kubiliaus iš
ankstinį “nuteisimą” (be jokių 
jo kaltės įrodymų), lygiai kaip 
ir prieš Vladimirovo tokius pat 
apkaltinimus be įrodymų, žino
ma, aš nepateisinau visokių pas 
tuos vyrus landžiojimų, pasi
kalbėjimų su jais (kada jie ne
gali pasakyti visos tiesos apie 
komunizmą), bet ir nesiūliau 
skelbti juos be jokių įrodymų 
nusikaltėliais, kaltinti juos be 
pakaltinamųjįj faktų, jų neap
kęsti.

Aš taip aiškiai ir daugelį kar
tų pasisakęs spaudoje prieš 
“bendradarbiavimą”, niekad ne
kursčiau nei tų mūsų bendradar
biautojų” neapkęsti, kaip asme
nų.

Manau, kad ir kiti, nusistatę 
prieš vad. “bendradarbiavimą 
su Lietuva” (iš tikrųjų gi tai 
su komunistais), neturi jokių 
neapykantos aistrų nei komunis
tams, nei “bendradarbiauto- 
jams”, kaip žmonėms.

Jei kartais tos griežtos su ko
munizmu kovos šalininkuose at
siranda vienas kitas, degąs ko
kia neapykantos aistra komu
nistams, kaip žmonėms, tai čia 
ne tisyklė, ir tie asmenys patys 
atsako už save. Apie juos čia 
ir netenka kalbėti.

Todėl Dr. K. Keblio kaltini
mas ar priekaištas mums, “ben
dradarbiavimo” priešininkams, 
kad mes degame neapykanta ko
munistams, kaip žmonėms, yra 
neteisingas ir mus įžeidžiantis.

Jeigu jau kalbėti apie neapy
kantos aistras nekaltiems žmo
nėms, manding, Dr. K. Keblio 
“bendradarbiautojai” — “tau
tininkai” patys bus tuo daugiau
sia nusidėję. Visaip teisindami 
komunistus, bent jau atsisaky
dami griežtos kovos su jais, jie, 
ana, visą atsakomybę už komu
nistų darbus sudeda vienai mū
sų tautai, kurią popiežius Pijus 
XI, kaip jau esu rašęs Naujie
nose, visuomet vertino, kaip la
bai religingą ir vadino: “mano 
mylimoji tauta”. Argi ne mūsų 
“bendradarbiautojų” pastango
mis buvo pravesta Jaunimo Kon
grese vad. “politinė rezoliucija”, 
kur daugiausia puolamas ne ko- 
munizmas-bolševizmas, bet “ru
siškasis imperializmas” ?! Dėl to 
esu jau ankščiau pasisakęs 
1967.III.7 d. Naujienose.

Mūsų tarpusavio santykiuose 
Dr. K. Keblio “tautininkai” irgi 
visuomet ir visuomet reiškiasi 
savo pikta agresija prieš mus, 
ypač prieš mūsų veiksnius, de
monstruodami savo neapykantą.

Todėl patartina Dr. K. Kėblini 
ir jo “tautininkams” pirma ap
valdyti savo pačių akląsias ne
apykantos aistras, o tik po to 
ieškoti savo nuodėmės kituose.

• Nelaimė ir dvyniai niekuo
met neateina pavieniui (ameri
konų priežodis).

Peril Pasaulinį karą 
žuvo 31 mil. žmonių

Nors per karus žuvusių žmo,- 
nių tikro skaičiaus niekuomet 
nėra įmanoma gauti, o paskuti
niojo II Pasaulinio karo ypatin
gai, tačiau Tarptautinis Raudo
nasis Kryžius yra sudaręs sekan
čius skaičius:

Sovietų Rusijoje žuvo 10,7 mi
lijonai; Lenkijoje 5.9 milijonai, 
jų tarpe 2.6 milijonai žydų; Vo
kietijoje 4.5 milijonai, Kinijoje 
2.5 mil., Japonijoj 2 mil. Jugos
lavijoje 1.7 mil. ir Rumunijoje 
1.3 mil.

Toliau iš eilės seka: Vengrija 
890,000, Italija 500,000, Didž. 
Britanija 460,000 Prancūzija 
380,000, Austrija 350,000; Olan
dija 310,000, Jungtinės Ameri
kos Valstybės 300,000, Čekoslo
vakija 280,000, Graikija 270,000 
ir Suomija virš 100,000. Liku
sios valstybės (išskiriant Lietu
vą ir Latviją) turėję daug ma
žesnius nuostolius. Bet kiek Lie
tuva ir Latvija nuostolių turėjo, 
skaičiai nepaduoti.

Bendrai per II Pasaulinį karą 
nužudyta 31 milijonas žmonių, iš 
jų 18 milijonų kareivių, lakūnų 
ir j ūrininkų.

• Išminčiaus ilgos ausys, 
trumpos kojos, (japonų)

Daugmilijcniniai namai
Vienas Chicagos laikraštis su

rinko žinias, kiek kaštavo ir kaš
tuos anksčiau pastatytieji mul- 
timilioniniai dangoraižiai ir da
bar statomieji:

Vietoje nudegusio 35 milijo
nus kaštavusio McCormick Place 
naujai statomasis kaštuosiąs ma
žiausiai $156,000,000; Prudential 
bulding, pastatytas 1955 metais 
kaštavo $40,000,000; Centro dis- 
triktd vandens filtravimo įmo
nė (prie Navy Pier), baigta 1966 
metais, kaštavo $28,000,000; ne
seniai baigtas statyti federalinis 
namas kaštavo $85,000,000; Ci
vic Center namas $72,000,000; 
tebestatomasis First National 
Bank namas miesto centre $106,- 
000,000; IBM namas, kurs bus 
baigtas tik 1971 metais, kaštuos 
$56,000,000.

Bet už visą daugiau numato
mai kaštuos planuojamasis vad. 
Du Sable development. Tai bus 
ypač išmaningas didžiųjų pasta
tų kompleksas Chicagos upės va
karinėje pusėje, apimantis Madi- 
son-Canal gatvių blokus, bend
rai sumai $350,000,000...

Ilgiausiai dirbtų 
dėl Sovietų Sąjungos

Laisvas Europos radijo perda
vė pasauliui linksmą anekdotą 
iš anapus geležinės uždangos 
apie Sovietų komunistų partijos 
lyderio Leonido Brežnevo pasi
kalbėjimą, su vienu čekų darbi
ninku.

Brežnevas paklausė čeko, ar 
šis dirbtų ir kaip ilgai dirbtų be 
atlyginimo dėl Čekoslovakijos, 
Jungtinių Valstybių ir Sovietų 
Sąjungos?

Aš dirbčiau vieną dieną dėl 

SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

der grosse Weinbrand aus Riidesheim am Rhein
GERMAN DISTILLERIES LTD., NEW YORK, N. Y. 10001

Čekoslovakijos, vieną, savaitę dėl 
Jungtinių Valstybių ir visus me
tus ir net ilgiau dėl Sovietų Są
jungos”, atsakė čekas.

“Gerai, gerai”, patenkintai pa
sakė Brežnevas, “o koks yra ta
vo amatas ?”

“Aš esu duobkasys”...

įkvėpimo pagrindas...
Vienas į modernizmą linkęs 

dailininkas piešė saulėlydį, ku
riam nesigailėjo raudonų, mė
lynų ir žalių spalvų brūkšnių.

Netoli jo stovėjo apysenis 
žmogus ir žiūrėjo j piešinį.

‘Tamsta, tur būt, irgi turi 
gamtos grožio pajautimą? klau
sia dailininkas. “Ar Tamsta ma
tai temstančios dienos šviečian
čias spalvas? Ar Tamsta paste
bi raudonas ir geltonas salas, 
kurios saulėlydį ant dangaus 
plaukioja. Ar matai išsidraikiu
sius debesis ant išblyškusio- mė
nulio?”

“Ne”, taria žmogus, “nuo to 
laiko, kai įstojau į abstinentų 
draugiją, daugiau nebematau!”

VAIKŲ ANEKDOTAI
Viena motina iš Chicagos už

miesčio rašo; šiemet mums labai 
užderėjo ridikai, dėlto vieną mai
šiuką davėme ir mūsų geriems 
kaimynams. Po keleto dienų tų 
kaimynų mažoji dukrytė papa
sakojo, kaip jai patiko ridikai, 
bet — pridūrė ji — jos maža
jam broliukui nepatiko, nes jam 
atrodė, kad kandant ridiką, ri
dikas kando atgal.
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Ar galime laikytis nuošaliai?
Antanas Bačėnas, 80 metų lapkričio mėnesį sulau

kęs ir seniai pensijon išėjęs Amerikos angliakasys, yra 
geras lietuvis, (bet turi savotiškų nuomonę kai kuriais 
pavergtos Lietuvos klausimais. Kai Rusijos caras buvo 
okupavęs Lietuva, tai prieš caro patvarkymus jis pats 
kovojo ir kovojantiems padėjo. Tada jis rėmė prieš carų 
kovojusius lietuvius, platino jų spaudų ir padėjo ne
laimėn patekusiems žmonėms. Dabar, kai Lietuvų oku
pavo raudonoji Rusijos armija, kai komunistai atėmė iš 
lietuvių žemę, namus, santaupas, ir kitokį turtų, tai 
Antanas Bačėnas nenori pavergtiems tautiečiams padėti. 
Šiuo klausimu jis rašo:

“Nuo dabartinio valstybinio gyvenimo veiksmų 
laikausi nuošaliai. Tai ne mano reikalas, nes visi veiks
mai priklauso Lietuvos gyventojams, kurie ten žemę 
aria, akėja ir dirba kitus naudingus darbus visuo
menei. .. ”

Antanas Bačėnas mano, kad geriausia laikytis nuo
šaliai, kai gimtinį tavo kraštų okupavo rusai; kai jie 
atėmė visų žemę ir kitus turtus; kai atėmė teisę savaran
kiškai tvarkyti savo krašto ir savo apylinkės reikalus. 
Jam atrodo, kad veikti gali tiktai tie, kurie “žemę aria, 
akėja ir dirba”.

Teisybė, lietuviai žemę aria ir dirba ir akėja, bet 
rusai nusiveža visų derlių. Lietuviams palikti keli arai 
žemės tiktai šuniui pasivolioti. Visa lietuvių žemė pa
skirta į kolchozus, kurių viršininkai yra rusai. Rugius, 
kviečius ir vasarojų iš kolchozų veža tiesiai į “didžiųjų 
tėvynę”, kurioje reikia maitinti milijonus karių ir poli
cininkų. Lietuviai žino, kad rusai išsiveža jų darbo vai
sius, bet jie negali protestuoti. Jeigu kuris drįsta pakelti 
balsų, tai jis išvežamas į Sibiru arba prievartos darbo 
stovyklas.

Pensijonierius Bačėnas visa tai labai gerai žino, bet 
jis nutarė laikytis nuošaliai. Jeigu senukas vienas di
džiausios lietuvių tautos nelaimės metu “laikytųsi nuoša
liai”, tai nieko apie tų nuošalumų nesakytume. Be jis ne 
vienas. Greta jo stovi vienas geriausių lietuvių poetų 
tremtyje. Teisybė, ne gilus poetas. Jo dainose nežiba di
džiosios išminties perlai, neskamba amžinos tiesos, bet

UKRAINIEČIO KALBA
Ukrainiečio kalba kurią, Lie

tuvos Kariuomenės Atkūrimo 50 
-čio proga, 23.11.1968, Lietuvos 
Veteranų S-gos Ramovė Atsto
vų Suvažiavime ukrainietiškai 
pasakė Ukrainos Tautinės Res-> 
publikos Prezidento (egzil.) p. 
Mykolo Livyc’kio įgaliotinis 
gener. inž. Vasyl Fylonovyč.

Didžiai Gerbiamas Generole- 
Pirmininke, Ponai Generolai, 
Garbingieji Lietuvos Herojiškos 
Armijos Kariai!

Man teko didelė garbės svei
kinti Jus, Lietuvos Ginkluotų 
Pajėgų Atkūrimo 50-čio roga. 
Tad pirmiausia sveikinu Jus Uk
rainos Tautinės Respublikos Pre
zidento vardu, taip pat Ukrainie
čių Veteranų Pasaulinės Federa
cijos bei Ukrainiečių Veteranų 
Sąjungos Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse vardu.

Praėjusieji ir šie metai primi
nė mums daug praeities momen
tų, kurie tapo jau jubiliejiniais 
ir kuriuos mes plačiau ar kuk
liau šventiškai minėjome.

Kiekvienas toks jubiliejus pa
prastai turėtų priminti kokį nors 
linksmesnį įvykį... Deja, ukrai
niečiuose ir lietuviuose, kiekvie
nas toks jubiliejus, — kiek jis 
bebūtų džiaugsmingas, — vis- 
tiek jį gaubia sielvartas — pa
gal ukrainietį poetą Olesį: 
“...Liūdesys su džiaugsmu gla
monėjasi...”

Štai ir šiandieną mes mini
me didelį, džiaugsmingą, ir lyg 
daug žadėjusį įvykį — Lietu
vos ginkluotų jėgų atkūrimą. 
Bet štai ir šį džiaugsmą vėl gau
bia širdgėla, nes visos tautos pa

jis vis dėlto yra gabiausias iš tų, kuriuos tremties bangos 
atnešė į šiuos pakraščius.

Senukas Bačėnas “laikosi nuošaliai”, kai Lietuvos 
okupantas kerta skaudžiausius smūgius. O poetas Hen
rikas Radauskas dainuoja :

“Aš nestatu namų, aš nevedu tautos,
Aš sėdžiu po šakom akacijos baltos,

Ir vėjas dangiškas į jos lapus atklysta,
Ir paukštis čiulbantis joj suka savo lizdą,

Ir skamba medyje melodija tyli,
O aš klausausi jos ir užrašau smėlyj...

Kas gali “laikytis nuošaliai” ir “sėdėti po akaci
jom” — tesėdie! Didelė lietuvių dauguma ramiai sėdėti 
negali. Mums sąžinė neleidžia ramiai sėdėti. Prievar
taujamų mūsų brolių ir seserų skausmas mums neleidžia 
klausytis dangiškos melodijos. Mes norime, kad šitas 
lietuvių tautos skausmas būtų žinomas kiekvienam žmo
gui. Mes nesilaikysime nuošaliai, kol okupantas nenus
tos lietuvių prievartavęs. Mes nerašinėsime smėlyje, kol 
lietuvių tauta neturės tokių pačių teisių, kokias turi šim
tai kitų tautų. Lietuvių tautai daromą skriaudą bandy
sime įrašyti kiekvieno žmogaus širdyje, kad padėtų lie
tuviams atsikratyti nelaimės ir pasiekti laisvės.

kilesnes nuotaikas apglėbė liūde
sys — mes turėjome išeiti į sve
timus pasviečius...

Tokia yra-tikrovė! Bet, nepai
sydami jos, nusikratykime liū
desiu, nes jis yra silpnybės pa
žymiu — džiaukimės Jūsų gar
bingais žygiais, herojišku gyni
mu Jūsų numylėtosios Lietuvos 
ir vylkimės ateisiant laiką, kai 
ta kova vėl įsiliepsnos — mels
kime Dievo leidimo sulaukti tos 
valandos.

Kalbant apie mūsų valstybi
nius jubilėjus, dažnai susiduria
me su mintimi, kad 1917-21 m. 
įvykiai jau “apdulkėję”, kad gy
venimas einąs nauja vaga, o to
dėl esą tokie minėjimai jau per- 
senę...

Taip pat yra teigiančių, kad 
Lietuvos ar Ukrainos atkūrimo 
šūkiai, tai tik... “restauraciniai” 
šūkiai, kuriais nepaseks mūsiš
kiai Tėvynėse, nes tai esąs tik 
kvietimas grįžti “atgal”, o gi 
kiekviena tauta turinti eiti sa
vuoju keliu “pirmyn”. Na ir rei
kią ieškoti nąujų galimybių, o 
ne “jauninti” tai, kas jau perse- 
nę...

Tokios “mintys”, tai naujieji 
modernaus gyvenimo dvelkiniai, 
nes... kiekvienoje tautoje yra nie
kuomet nesenstančių vertybių. 
Ar, pvz., persens JAV-bių Ne
priklausomybė Deklaracija, An
glijos Laisvių Charta ar Prancū
zijos Žmogaus Teisių Deklara
cija?

Ne, nes visa tai tik, — priklau
somai naujų gyvenimo formų bei 
civilizacijos pažangos, — atitin
kamai modifikacijai. Ypač tai

Ukrainos Tautinės Respublikos Prezidento įgaliotinis, Ukrainiečių Karo 
Veteranu Vyr. V-bos pirmininkas gen. inž. Vasyl Fylonovyč (kairėje — ad
jutantas pik. Itn. V. Zaryc'kyi), prie paminklo žuvusiems už Lietuvos Nepri
klausomybę —. padėjo Ukrainos tautinėmis spalvomis perjuostą raudonų 

rožių puokštę. Tarp jų, matosi Ukrainos tautinė vėliava.

liečia Tautas, kurios dar grumia
si už išsilaisvinimą ir, -t- dėka 
išorinių aplinkybių, — nepasie
kė jų tautiniais aktais pramaty
tų tikslų.

Paprastai, kiekvienu jubilieji
niu atveju minima praeitis, kai- 
kada tai rišama su dabartimi, 
bet retai kada užsimenama atei
tį. O labai gaila..., nes tas ar ki
tas jubiliejinis įvykis juk įparei
goja mus — anuometinius daly
vius pasvarstyti anų žygių išda
vas, ypač kokias klaidas praei
tyje padarėme, todėl, ką turime 
daryti dabar ir yfcač ateityje. Tu
rime, nes tai mūsų tautinė pa
reiga !

Ir štai, viena pagrindinių mū
sų ir Jūsų klaidų — užmiršimas 
mūsų bendros istorijos ir, atski
rai, užmiršimas to, kas mus — 
ukrainiečius bei lietuvius rišo 
praeity, pvz., užmiršome įvy
kius bei laikus Lietuvos Didž. 
Kunigaikščio Gedimino, kai jis 
su savo narsuoliais atėjo pagel
bėti Ukrainai — kai bendrom 
jėgom išvijome totorius ir vė
liau gyvenome vis vieni kitiems 
talkininkaudami...

Kalbama — ‘vienybėje galy
bė!” Taip tai taip, bet... ta vie
nybė savaime neatsiranda — tu

Mūsų kalbininkams žinotina
Winnipege, Kanadoje, uk

rainiečių leidžiamas laikraš
tis NOVYI ŠLIACH (naujasis 
kelias) laidoje iš š. m. 7 gruo
džio, praneša iš L’vovo (Va
kar. Ukraina), kad L’vovo 
mokslinės bibliotekos fondai 
padidėjo dar viena rankrašti
ne knyga, būtent unikaliniu 
radiniu — LIETUVOS STA
TUTO (Lietuvos Valstybės

ri būti koks nors stimulas, ku
ris vienytų mūsų jėgas. Ir, be
rods, toks stimulas aiškus! — 
yra grėsmė visiškai sunaikinti 
abi mūsų tautas, nes... turime 
bendruš priešus. O juk mūsų 
tautos jau ir dabar pavergtos!

Taigi, — akyvaizdoje artėjan
čių dar žiauresnių galimybių, — 
kai reikės dar atkakliau grum
tis, paklauskime save — ar mes 
pasiruošę būsimam mūšiui? Ar 
mes svarstome realias galimy
bes? O gal vėl kartosime seną
sias klaidas, kad... vėl pralošti...

šis žymus jubiliejus tegul bū
na anuo stimulu, postūmiu, bent 
paskatinančiu priminimu būti
nybės jau dabar ruoštis atremti 
smūgius.

Taip, tegul šis jubiliejus bent 
primena mums būtinumą mūsų 
vienybės, mūsų senąją bičiulys
tę, mūsų ginklų istorinę broly
bę! Nes tik mūsų jungtiniame 
žygyje tegali būti laidas mūsų 
bendrų priešų pergalei.

Tad, už mūsų istorinę bičiulys
tę, už mūsų bendrinę akciją ben
driems mūsų priešams atremti, 
už pergalę mūsų priešų

Garbė Lietuvai Garbė jos he
rojiškai Armijai

Vertė: Jonas D. čėsna

Antrojo Statuto) rankraštiniu 
egzemplioriumi.

Pateikdamas šią žinią, anks
čiau minėtas ukrainiečių laik
raštis taip rašo: “... Tai ko
deksas įstatymų Lietuvos Vals
tybės, kurios sudėčiai tam tik
rą laiką priklausė beveik visa 
Ukraina su (sostine) Kyjivu, 
be Galicijos (Vakar. Ukrai

nos), kuri buvo lenkų okupuo
ta.

Šis Lietuvos Statutas buvo 
sudarytas XV šimtmety ir pa
rašytas tuometine ukrainiečių 
knygine kalba, kuri buvo Lie
tuvos valstybės valdine kalba 
(pabr. — JDČ) Kodekso nuos
tatai buvo veiksmingi net iki 
XIX šimtmečio vidurio.

Abu statutai — pirmas ir 
antras — taip ir nebuvo išspau
sdinti, o platinosi tik rankraš
čiuose. Dabar rastoji (kur? — 
nepranešama) vienintelė to
kia kopija saugojama L’vovo 
mokslinės bibliotekos rankraš
čių skyriuje. Kito panašaus 
egzemplioriaus Lietuvos Sta
tuto iš XV šimtmečio iki šiol 
dar nerasta. Nors rankraštinio 
tomo viršeliai labai seni, bet 
jie dar, palyginti, labai gerai 
išsilaikę.”

Gyvenąs Winnipege, Kana
dos ukrainiečių pravoslavų 
bažnyčios metropolitas Ilario- 
nas (prof. dr. Ivan Ogijenko) 
neseniai parašė mokslinį vei
kalą apie ukrainiečių literatū
rinę kalbą, kur įrodoma, kad 
ukrainiečių senoji kalba buvo 
priimta Lietuvos valstybine 
kalba.

Taigi bielorusų šovinistų 
svaičiojimai, kad Lietuvos 
Valstybėje buvusi vartojama 
bielorusų kalba, faktiškai dia
lektas, yra ambiciškai nieki
niai svaičiojimai.

Jonas D. Čėsna

Iš trijų busų vairuotojų 
atėmė pinigus

Sekmadienį plėšikas atėmė 
pinigus iš buso vairuotojo vi- 
durmiesty, kai buso keleiviai 
išlipo ir busas pasuko grįžti 
atgal iš kur atvažiavęs. Pasi
liko tik vienas keleivis. Jis ir 
atėmė iš vairuotojo $87.75.

Taip pat sekmadienį buso, 
važinėjančio 79 gatve, vairuo
tojas Richard Antanovich pra
nešė, kad plėšikas iš jo atėmė 
$34,72.

Roosevelt linijoje, prie Ho
man Ave., plėšikas atėmė iš 
buso vairuotojo Albert Mac- 
Lin $18.

Padegė mokyklos kambarį
Sekmadienį, gruodžio 15 d., 

apdegė Mason pradinės mo
kyklos kambarys prie 18-tos 
gatvės ir Keeler. Nuostolių ug
nis padarė apie $1,000. Ugnia
gesių 28 bataljono viršininkas 
sako, kad tas gaisras buvęs 
padegimo rezultatas.

MELSKIMĖS PROTĖVIŲ KALBA
Rašo JONAS KASELIŪNAS
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Štai toji medžiaga, kurią jau seniai turėjome vie- 

šai išdiskutuoti ir išvadas susidaryti. Pradėkime nuo 
šviežiausios.

Vysk. Brizgys šį kartą pateikia, anot jo, ne eilinę 
progą. Atėjo eilė pasirodyti ir viso pasaulio lietuviams 
(Naujos pareigos PLB Centrui! ?, E. Br.), pasistatant 
sau paminklą lietuvių tautos kankiniams bei lietuvių 
tautos vardui įamžinti Aušros Vartų — Gailestingumo 
Motinos titulu greta šv. Petro karsto ir tik už 70 tūks
tančių dolerių.

Kai pagalvoji, kad šį kartą atsišaukime neberan
di kataliko vardo, kad pinigai jau bus renkami lietu
vių tautos vardu, kad lietuvių tautos kankiniams pa
galiau praverti dangaus vartai greta šventųjų, kad 
šios rūšies paminklui pasistatyti suteikiama proga ir 
visokio tikėjimo bei įsitikinimo lietuviams, kad kata
likybės širdyje atsirado vietos lietuviams kaipo tautai 
su Vilniaus Vartais ir t. t., tai peršasi išvada, jog tai 
ne kas kita, kaip tik mūsų viešojo išsikalbėjimo Šilu-1 
viškės koplyčios statymo metu) atgarsis ir net laimė
jimas. Tik mūsų viešųjų pasisakymų dėka Vatikane 
buvo sužinota, jog religiniai dalykai negali būti atsie- 
jami nuo tautos ar tautų, nes religinės institucijos 
darbo turi tik pastarųjų egzistencijos dėka. Pažymė
tina, kad tas posūkis yra ir istorinės reikšmės, nes 
kaip tauta, Vatikane tik nuo dabar pradėsime egzis
tuoti. Tautinis paminklas katalikybės širdyje, ypač 
jei jį realizuosime anksčiau už lenkus, kai kam gali ir 
didelį triumfą reikšti. Juk tai akibrokštas ne lik len
kams, visokiais būdais siekiantiems Aušros Vartų G. 
Motinos pasisavinimo, bet taipgi jis reiškia ir vašing- 
toniškės statybos reikšmės nuvertinimą iki nežinomo
jo Šiluvos miestelio lygmens. Tačiau tik jokiu būdu 

nesiskubinkime su džiaugsmo ir padėkos telegramo
mis popiežiui, nes iš kitos pusės to paminklo sąvoka 
lietuvių tautai antkapį reiškia (Žr. C). Be to, mes 
nieko nelaimėjome, nes Vatikano dėmesys mums teisė
tai priklauso (už savojo daikto susigrąžinimą niekam 
nedėkojama!) Visų svarbiausia — MŪSŲ TAUTOS 
GYVYBĖS ARTERIJĄ — PRIEAUGLI PER POTE
RIUS VATIKANO ARMIJA SUTARPTAUTINTI TE- 
BESKATINA. Vyskupijų valdytojai ir toliau išdavi- 
nėja leidinius tariamai savoms bažnyčioms ir koply
čioms pasistatyti, o po statybos paaiškėja, jog diev- 
namį pasistatėme tik mirštantiems, ir jame mišios sa
va kalba tik leidžiamos, o leidimą išdavusio kalba 
privalomos.

Savo prieauglio susigrąžinimui yra likęs tik me
morandumo kelias, trijų žodžių “Melskis Protėvių 
Kalba” paslaptyje. Tautinio vardo įamžinimo pasiū
lymas rodo, jog memorandumą įteikti turi tik tauta. 
Ne prelatai ir ne vyskupai, bet visi tautai priklausą 
žmonės, jei norime būti išgirsti. Ir ne vien lietuvių, 
bet ir visų išblaškytųjų tautų vardu. Be to, tai yra ir 
pačios bažnyčios rūpestis ir už tai mums Vatikano 
simpatijos pramatomos. Patiems lenkams šių trijų 
žodžių katekizme įvedimo pasiūlymas patiktų. Tas 
gali tik sušvelninti mūsų santykius dėl Aušros Vartų. 
Jie matytų, kad ir lietuviai turi rimtų sugestijų visų 
labui be jokių egoistinių intencijų.

AUŠROS VARTŲ TITULO įamžinimo pasiūlymas 
mums suteikia šiais metais dar keletą motyvų (greta 
LIETUVOS LAISVĖS KOVOS METŲ ir TIKĖJIMO 
METŲ) memorandumui įteikti.

Negerovės, kurios dėl katekizmo trūkumo vis te- 
begimdomos praktikoje ir kurias bažnyčia bei bažny
tininkai (jų tarpe ir mūsiškė be pareigų atsidūrusi 
sielovada) remdamiesi konstitucijomis smerkia teo
rijoje ir kurių aptarimas skirtas “Melskis Protėvių 
Kalba” sakinio įvedimui paremti, nebetilpo popiežiui 
skirtame laiške, būtų dar šios:

A/. DIRVA (1967. X. 27) skelbia: NETEKSIME 
VIENOS LIETUVIŲ BAŽNYČIOS. Iš trumpučio teks
to paaiškėja, jog tai Detroito lietuvių Dievo Apvaizdos 
bažnyčia, kuri iki 1968 m. lapkričio mėn. būsianti nu
griauta, nes vieta reikalinga greitkeliui pravesti ir 
kad naujai bažnyčiai statyti “principinis” vyskupo lei
dimas jau gautas.

Kadangi tik tiek tepasakyta, tai kuo remiantis 
dedama tokia išgąstinga antraštė? Kuriuo gi atveju 
netektumėm vienos lietuvių bažnyčios, ar vietos už
leidimo valstybei atveju, ar tada, jei tos vietos pri
reiktų vyskupijai, ne ant žemės, bet tik “greitkeliui” 
vyskupijos knygose pravesti? Nuo kada jau imsime 
persiorientuoti, kad, valdžiai vietą užleisdami, baž
nyčios netekome, o vyskupo “principiniu” leidimu 
naujai bažnyčiai pasistatyti ją vėl “atgautume”?

Ar ne geriau būtų buvę tokiu atveju pakalbėti ir 
apie pinigus naujai* bažnyčios statybai, tada aiškiau 
žinotumėm kas tą bažnyčią iš mūsų atima?

Šis mažmožis irgi rodo, kad “Melskis Protėvių 
Kalba” įsivedimas tik bažnyčiai tereikalingas, kad ji, 
greta leidimų išdavinėjimų statytojams, ir nuosavybės 
teises gerbti įsipareigotų.

B/ Lietuviai tėvai Jėzuitai, besidarbuoją San 
Paulio mieste (Brazilijoje) lietuvių spaudoje skun
džiasi, jog Lietuvių Sąjunga užvedusi bylą jėzuitams, 
kad šie išsikraustytų iš D r. Vinco Kudirkos rūmų Mo
koje ir sumokėtų teismo išlaidas( Žr. ir “Mūsų Lietu
va”, 1967. VII. 14, straipsnis : “TĖVAI JĖZUITAI 
PATRaukti TEISMAN”) Anot straipsnio autoriaus, 
tai dar vienas iš daugelio liūdnųjų pavyzdžių, kaip 
lietuvis su lietuviu (mano pabr.) neranda bendros 
kalbos.” Esą “S-gos Valdyba patraukė teisman lie
tuvius jėzuitus, dirbančius lietuvišką bei religinį kul
tūrinį (mano pabr.) darbą SanPaulio lietuviams.

Pasirodo, jog ir IV Pietų Amerikos Lietuvių Kon
grese dalyvavusieji ir SanPaulio lietuvius ta proga 

aplankiusieji žymūs svečiai (VLIKo pirm. Dr. K. Va
liūnas, PLB vicepirm. prof. St. Barzdukas, Venecuelos 
LB pirm. inž. Venckus ir kiti) irgi dėję pastangų per
kalbėti Sąjungą, bet žygiai nepasisekę.

Vadinas, Liet. S-gos ir jėzuitų (irgi lietuvių) susi
kirtimai jau yra žinomi iš arčiau ir mūsų organų gal
voms. Tačiau, esu beveik tikras, jog tikroji nesusi
pratimų priežastis tarpininkaujantiems nepaaiškėjo, 
nes šaknys glūdi kur kas giliau, negu tėvų jėzuitų 
minimasis “lietuvio su lietuviu” pasimetimas bendrai 
kalbėti. Panašiai ir su Taikos Misija Vietname įvyko, 
kuriai irgi nepavyko sutaikinti ir išaiškinti, dėl ko pe
šamasi. Teko apsiriboti “pakampių” balsais, jog 
Vietnamo karo kaltininkas Maskvoje sėdi... Tačiau, 
kad S-gos ir jėzuitų “karo” kaltininkas irgi Maskvoje 
sėdėtų, kaip ta prasme PALK-grese kažkas bandęs 
viešai pašnekėti, tai jau tikra nesąmonė. Dabartinės 
Valdybos sąstato narius pažįstu. Jų didžioji dalis lie
tuvių visuomenei yra žinoma savo nepailstama lietu
viška veikla bei aktyvumu. (Tą patį galiu patvirtinti 
ir apie ankstyvesniųjų valdybų narius). Be to, šis val
dybos sąstatas yra skirtingas nuo kitų valdybų dar tuo, 
jog matome net keturias komunizmo aukas, pasku
tiniojo karo atblokštas Brazilijon, kurios nėra tik taip 
sau lietuvišką spaudą vartančios, bet intlektualinės 
pajėgos, prieškomunistiniais straipsniais atsižymėju
sios. Intelektualo, nepr. Lietuvos auklėtinio bei ko
munizmo aukos, inž. Algio Idik(\ asmens parinkimas 
atstovauti Liet. Sąjungą Pietų Amerikos Lietuvių Kon
grese rodo, jog komunistinių vardų segioto j ai skau
džiai apsirinka. Valdyba to pravardžiavimo susilau
kia tik todėl, kad kai kurie šių intelektualų straipsniai 
buvo nepalankūs tėvams jėzuitams ir K. Bažnyčiai. 
Tik čia tas šunelis pakastas, kaip ir paprastai tokiais 
atvejais. Kas savąjį tikėjimą pakedenti užsigeidžia, 
tai jau būtinai turi išvirsti komunistu!

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, MOSIU 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAI brook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
*i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ras. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7--9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND L CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400

Elektros inžinierius Alvin L. Hart ruošia Kalėdą eglutę prie Baltąją Rūmu. Pirmiausia jis pa
daro planą popieriuje, vėliau jis pats pagamina reikalingus pagražinimus, o dar vėliau juos pri
tvirtina prie pastatytos eglutės. Kūčių dieną krašto prezidentas uždega papuoštos eglutės šviesas.

prūsų religija, pirmas prūsų - 
lietuvių išrinktas valdovas 521 
metais. Ten romėnai, čia ger
manai. Rusai nei iš tolo nebūtų 
užkabinti, o mintis —< taikyk 
kam nori. Siūlau tą rumunų fil
mą išsirašyti ir rodyti vadina
moj tarybinėj Lietuvoj.

Dar svarbiau, filmas paga
mintas gerai, žiaurumai nero
domi, kiek jų nėra būtina. Sa
kysime, apsuptas rumunų ka
ralius išsitraukia savo kalaviją, 
atsisuka į plačiuosius kalnus, 
iškelia rankas su ginklu aukš
tyn. .. ir kalnuose šviesa kei
čiasi, rausta, melsta, gelsta, lyg 
paukščių garsai...

Pilna gražių scenų.
Valia stiprinama nuo jaunuo

lių, slaptomis, atrodančiomis 
juokingomis priemonėmis. Nė
ra arklių, Gerula juos nešioja 
užsidėjęs ant pečių, bėgant 
turi iš lankų šaudyti į romėnų 
iškamšas. Nepataikę smarkiai 
baudžiami, bet negali skųstis 
ar verkti. Drausmė, kaimo, tau
tos drausmė.

Rankraštis: Titus Popovici. 
Filmavimas: Nicu Stan. Muzi
ka: Thodor Grigoriu. Direkto
rius: Mirceo Dragan. Vaidina: 
Richard Johnson — Tiberijų. 
Kiti: Antonella Lualdi, Stefan 
Ciobotarasu, Gheorghe Dinica, 
Ilarion Ciobanu, Amza Pellea ir 
kt.

Rumunų kalba, anglų k. pa
rašai. Krysas Krūvinis

Sovietai kaltina
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai. Geras rumuną “Suglausta eilė” filmas

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1221

GUŽAUSKU 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Rez. GI 84873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 Se. Kedzlc Ave., WA 5-2678

Užsienio spaudai parodytas 
Rumunijos filmas “Suglausta 
eilė”, ar kaip išverstina “The 
Column”. Pagamintas Filmų 
studijos “Buccaresti”, bendrau

jant su Vakarų Berlyno CCC 
(Central Cinema Corporation). 
Spalvotas 130 minučių. Siūlo
mas kaip geriausias šių metų 
užsienio filmas.

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. eflse: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 0—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—6 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

SS44 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofise tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

~ DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
ATOSTOGOSE IKI 

1969 M. SAUSIO 6 D.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 6 -8 vai po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę. 

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. V., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEiBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rez. telef.; PR 9-6730_______

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

40 P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
»ai.: 9—4 Ir 8—8 Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

>850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairią atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 ||

W - ---- r,--.-----------------------

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

| 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
NELAUKIT

KŪČIŲ:
GERIAUSIAS KALĖDINIŲ

DOVANŲ PASIRINKIMAS —
DABAR

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Pradedama II a. pradžioje, 
kai Romos legionai, vadovau
jami Imperatoriaus ir jo kari
nio pagelbininko Tiberijaus, už
puola gyventojus, dabar žino
mus rumunų vardu.

Pagrindinėse kautynėse ro
mėnai laimi, nugalėtų rumunų 
vadas su keliais vyrais pabėgęs 
slapstosi kalnuose. Juos išduo
da išdavikas Gerula. Tiberijui 
su legionieriais apsupus, vadas 
nusižudo. Tiberijus jam nuker
ta galvą, ranką ir kaip įrodymą 
atneša imperatoriui.

(Pabėga išdavikas Gerula su 
kitu išdaviku nuo romėnų, at
vyksta į rumunų moterų, vaikų 
stovyklą. Gerula priverčia kitą 
išdaviką prisiimti visą kaltę 
sau. Gerula išrenkamas vadu, 
rengia prieauglių kariuomenę.

Į su legionieriais bejojantį Ti
berijų jaunas rumunas, kitame 
kaime , sviedžia ietį, vos nepa
taiko į Tiberijų. Pasikėsinto j as 
surandamas ir Tiberijus liepia 
jį nukankinti, padegti visą kai
mą. Atėjęs kaimo seniūnas ati
ma iš vieno, antro romėnų pa
degėjo ugnį. Nustebusiam Ti
berijui sako, jų krašte prieš 
bausmę būna teismas. Ar Tibe^ 
rijus leis jiem teisti? Seniūnas 
suimtam nuplauna virves. Su
sėdę kaimo teisėjai jaunuolį 
vienbalsiai pripažįsta kaltu, 
nes- neklausė seniūno ir kaimo 
nutarimo.

Tiberijus liepia nuteistąjį nu
bausti.

— Mes nu teisume. Jei norite 
bausti, — jūsų, ne mūsų reika- 

' las.
Tiberijus jaunuolį paleidžia. 

Paaiškėja, jaunuolis buvo kai
mo seniūno sūnus.

Tiberijus veda vietinę mer
gaitę, prieš tai nužudžiusią le
gionierių, kuris norėjo ją iš
prievartauti. Jie susilaukia sū
nelio.

Gerulos jaunuoliai jau vyru
kai. Kartą jie užpuola ir nužu
do visą romėnų vilkstinę, būrį, 
su daug aukso vykusią į Romą, 
ir tą kaimo seniūną. Tiberijus 
kaltina žmoną, nes apie vilks
tinę niekas be jo namo nežinojo.

Tiberijus suranda tarpukal
nėje rumunų jaunus karius su 
Gerula. Jieių Tiberijus pasako, 
kad jie čia atvyko ne žudyti, bet

mokyti naujų dalykų, statyti 
kelius, miestelius. Dievas jiem 
leido laimėti, o dabar jiem rei
kia taikoje gyventi, jei nori gy
vi išlikti, nes gali ateiti kiti prie
šai ir juos visus išžudyti. Pasi
traukia nenubaudęs.

Vyksta eilė įvairių scenų, 
įpinti meilės nuotykiai.

Žiemą į kraštą įsiveržia masė 
barbarų, apsivilkusių kailiais, 
kitaip atrodančių. Gerula ra
gina savo vyrus stoti romėnų 
pusėn, mušti naujus įsiveržė
lius. Sutinka.

Barbarai kaukdami puola ro
mėnų tvirtovę. Romėnai varto
ja įvairias gudrybes. Pvz., jie iš
sirikiavę, pėsti laukia atjojan
čių barbarų prieš tvirtovę. Bar
barų kaukiančiai kavalerijai at
ūžus visai arti, staiga romėnai 
pasitraukia ir siaurais takais 
grįžta arčiau pilies, atidengda
mi į žemę įkastus aštrius smai
galius, ant kurių užsineria dau
gybė barbarų su arkliais. Bet 
barbarai eina kaip šarančiai, 
jau pradeda lipti ant tvirtovės 
sienų. Tada puola iš miškų Ge
rulos vyrai, taško barbarus. 
Romėnai atsigauna. Barbarai 
sumušti.

Kautynėse žuvo jaunuolis, 
būsimas romėnų vadas. Prie jo 
lavono rymo Gerula. Ateina 
Tiberijus padėkoti, paguosti. 
Gerula iš toliau pagrąsina, išsi
traukia kalaviją, puola Tibe
rijų-

— Kodėl? ! — nustebęs klau
sia Tiberijus.

— Už mano karaliaus galvą 
ir ranką, atsimeni? !

Trumpose kautynėse Tiberi
jus krenta perdurtas, negyvas.

Ateina Tiberijaus ir jo žmo
nos rumunės sūnelis. Gerula sa
ko, čia jų žemė, jos niekas ne
atims, žuvusius pakeis jaunieji.

Filmas turi daug minčių, dvi
prasmių, keliaprasmių veiks
nių. Trumpai nusakius neįma
noma perduoti nuotaikos, filmo 
prasmės. Jisai taip panašus 
dabartinei lietuvių, kitų paverg
tų kovai. Bet net išdavikai pa
sikeičia, tampa didžiais kovo
tojais, likusios tautos prikėlė- 
jais. Pirma didžiausias priešas, 
mažesnį vėliau pribaigs.

Žinant, kad Rumunija taip 
pat kraujuoja komunistų kanki
nama, filmo mintis juo ryškes
nė, drąsi.

Panašios rūšies filmų turėtų 
stengtis gaminti okupuotos Lie
tuvos geri, ne pat ūžiantys gy
ventojai. Mūsų istorijoj eibės 
sodrių temų. Sakysime, senoji

britų BBC radiją
MASKVA. — Sovietų vyriau

sybės organas “Izvestija” apkal
tino britų radijo stotį BBC, kad 
ji bendradarbiauja su britų slap
ta žvalgyba, renkančia žinias So
vietų Sąjungoje. Stotis trans
liuojanti iš anksto sutartus žen
klus, muzikos gabalus ir kitus 
signalus, kurie šnipams pasako 
tam tikrus dalykus.

Sovietų laikraštis įspėja skai
tytojus neklausyti užsienio ra
dijo stočių, nes jos dirbančios 
prieš Sovietų Sąjungą. BBC 
transliuojanti sutartu laiku iš 
anksto sutartą muziką, ar tam 
tikrus žodžius. Tai būna įrody
mas britų šnipui, bandančiam su
rasti sau agentą ar kontaktą,, 
kad jis tikrai yra britų šnipas.

“Izvestija” tvirtina, kad BBC 
įstaiga Vakarų Berlyne yra šni
pų susitikimo vieta. Visos už
sienio radijo stotys esančios prie
šų lizdai, kurie šmeižia didžiąją 
Sovietų Sąjungą, skleidžia melą 
ir klaidingai informuoja sovietų 
piliečius, — aiškina sovietų ofi
ciozas.

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArd« 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS MR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NEGYVENIMIŠKA

“Veikaliukas nėra gyvenimiš
kas. Visą laiką žmona reikalau
ja iš savo vyro pinigų”.

“Bet tai juk visai gyvenimiš
ka!”

“Bet kad ji iš jo tų pinigų 
gauna!”

WASHINGTONAS. — Įvedus 
stipresnį mėsos įmonių inspekci
jos įstatymą, Amerikoje šiemet 
užsidarė 700 įmonių. Valstijų 
įstaigos uždarė 59 įmones, fede
ralinė valdžia uždarė 10 ir da
vė progos 21 “pasitaisyti”. Ki
tos, įstatymų reikalavimų nepa
tenkinančios mėsos gamybos 
įmonės pačios užsidarė.

Susirinkimą ir parengimu
PRANEŠIM Al

— Marquette Parko lietuvią namą 
savininkų organizacijos priešmetinis 
susirinkimas įvyks penktadienį, 1968 
m. gruodžio 20 dieną, lietuvių para
pijos salėje, 6920 So. Washtenaw 
Ave. Valdyba kviečia visus narius-es 
dalyvauti., Pasiimkit nario knygelę 
nes bus naujos valdybos rinkimas 
1969 metams, ir tik organizacijos 
nariai rinkime tebalsuos. Yra ir ki
tų reikalų svarstymui. Visi dalyvau
kite.

Ona Švirmickas, nut. rast.

— Dariaus-Girėno Auxiliary Unit 
271 turės savo mėnesinį susirinkimą 
gruodžio 18-tą dieną, 8 vai. vakare, 
Dariaus-Girėno name, 4418 S. West
ern Ave. Susirinkimas bus trumpas, 
nes tą patį vakarą bus kalėdinis po
būvis. Narės yra prašomos atsinešti 
mažą dovanėlę ne daugiau negu vie
no dolerio vertės. Bus gardūs už
kandžiai. M. Sebastian.

AMBULANCb 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Aasociacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS • VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Nadas Rastenis, 
Literatūros Garbės Daktaras

/

Ypač šiuo metu serga moky
tojai, policininkai ir ligoninių 
samdiniai. Šių: kategorijų žmo
nės nuolal turi kontakto su ki
tais žmonėmis. O slogų atveju 
galinga sena taisyklė vengti 
kontakto su miniomis.

Kai dėl tos Hong Kong Flu, 
tai Čikagoje gauta skiepų prieš 
jų. Bet jų gauta nedaug. Lau
kiama daugiau, vienok nesiti
kima gauti visiems užtektinai. 
Todėl skiepai numatoma var
toti senesnio amžiaus žmo
nėms, ypač kvėpavimo ligomis 
negaluojantiems.

Hong Kong Flu, kaip ir ki
tos panašios ligos, tęsiasi daug 
maž nuo 2 iki 5 dienų. Jos simp
tomai: karščiavimas, raume
nų skausmas kojose, rankose 
ir nugaroje, sausas kosėjimas, 
gerklės skausmas ir pasikarto
jus šalčio jausmas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALB 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

MECHANICAL DRAFTSMEN
Experienced in precision hydraulic components preferred. Some know
ledge of electro-mechanical devices desirable. Salary open. Liberal fringe 
benefits. Call or send

Mr.

PEGASUS

resume in confidęnce to.
W. BERRYHILL, (313) LO 7-8700.

DIVISION OF KOEHRING
3500 W. 11 MILE RD., BERKLEY, MICH. 48072

An Equal Opportunity Employer

ACCOUNTING TRAINEE
AND STOCK CLERK

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

Spali 15-oji yra Pasaulio Po
ezijos Diena, šiemet tokia die
na buvo švenčiama spalio 13 
dienų, vadovaujant garsaus 
škotų poeto Robert Burns ke
lintos kartos ainiui Maryland 
poetui laureatui Vincent God
frey Burns.

Maryland poetai Pasaulio 
Poezijos Dienų atžymėjo spalio 
13 d. Sheraton Belvedere vieš
butyje Baltimorėje, kur poe
tas laureatas Vincent Burns 
jjer iškilmes įteikė atžymėji- 
įnus, kokie kam buvo skirti, o 
iNadui Rasteniui įteikė Laisvo
jo Azijos Universitetdo (l’Uni- 
versite Libre (Asia) Karachi, 
Pakistan, jam dar gegužės 28 
d. paskirtų literatūros garbės 
daktaro diplomų tokiu titulu:, 

“Hon. Nadas Rastenis, LL. B. 
Honorary Lithuanian — Ame-

Laureate, U. S.
Literature Honoris

A.,

turėjo atgabenti

rican Poet 
Doctor of 
Causa”.

Diplomų
pats U. P. L. I. prezidentas Dr. 
Amado M Yuzon ir “Laurel 
Leaves” redaktorius, bet pa
keliui iš Filipinų susirgo ir tu
rėjo grįžti namo, tad diplomą 
Rasteniui ir įvairius pažymėji
mus kitiems įteikė Mr. Burns. 
Poetas Rastenis ypač pagarsė
jo pasaulyje, kai jo per I pasau
linį karą parašytoji poema 
“War’s Curse” Karo prakeiki
mas) tilpo Congressional Re
cords.

|l$ CHICAGOS I R I 
I APYLINKIŲ I

Išgelbėjo mergaitę 
čiuožėją

Praėjusį sekmadienį, gruo
džio 15 d., Jeanne Pradoehl, 
10 metų, 5943 West 110th St., 
Chicago Ridge, kartu su savo 
drauge Debbie Ryan išėjo pa- 
čiuožti artimame tvenkinyje.

Jeanne įlūžo ir ėmė šauktis 
pagalbos. Debbie nubėgo į ar
timiausių namų šaukti ugnia
gesių.

Tuo tarpu netoli žaidęs “ho
key Thomas Dvorscek, 15 me
tų, išgirdęs mergaitės šauks
mų, atbėgo pagelbon. Prišliau
žęs prie įlūžimo pamatė, kad 
mergaitės pasiekti negali. Jis 
numetė savo žaketų ir marški
nius ir šoko į vandenį.

Priplaukęs prie mergaitės 
palaikė plūduriuojančių kol 
atvyko ugniagesiai ir abudu iš
gelbėjo.

Tvenkinys toje vietoje 
pėdų gilumo.

buvo
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K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

čikagiečiai serga slogomis
Daugelis čikagiečių šiomis 

dienomis serga sloga. Kai ku
rie mano, kad juos kamuoja 
šįmet išgarsinta Hong 
Flu.

Kong

High school graduate, drivers license required. Starting salary $475.50 per 
month and all GM benefits, including cost of living allowance, insurance and 
stock saving plan. Apply In Person. Or Call Mr. Wineinger, Weekdays 9—5.

GENERAL MOTORS
ACCEPTANCE CORPORATION

5930 North Lincoln Avenue, Tel. 878-7300
An Equal Opportunity Employer

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

I’ARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimi? ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

RELIABLE MALE
HELP WANTED 

Steady year round employment. 
Apply in person between 9 A. M.

— 3 P. M.
DRESSEL’S BAKERY 

6630 So. ASHLAND AVE.
An equal opportunity employer

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SAUK VILLAGE
5 room ranch, IV2 garage, 3 bed
rooms, living room and kitchen. Gas 
heat, wall to wall carpeting, all but 
bath and kitchen. Storms & screens.
6 foot cyclon fence. Landscaping. 
$17,800. By owner. 758-1572.

kuriems tranzito pareigūnams. 
Jie bijo, kad pakėlimas gali 
atbaidyti tarp 80,000 ir 90,000 
važiuotojų kasdien. Tokiu at
veju pakėlimo pelnas labai 
sumažėtų.

DŽIANITORIUS — 
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje. Pa
stovus darbas. Antradieniais, trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie
niais. Turi gerai kalbėti angliškai. 

WOODWORK CORP. OF AMERICA 
1432 W. 21st Street

Teirautis pas Mr. KRABEC
226-4800

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

Bet Dr. Eric Oldberg, 
gos Sveikatos Tarybos 
dentas sako, kad apie šį laikų 
paprastai daugiau žmonių ser
ga slogomis ir kvėpavimo ne
galavimais. Gal sergančiųjų 
tarpe yra ir kamuojamų Hong 
Kong Flu, sako jis.

Jų tačiau sunku išskirti, nes 
Hong Kong Flu ir kitų rūšių 
slogos simptomai panašūs. 
Slogos gydymas: lova, poilsis 
ir skysčių gėrimai.

Čika- 
prezi-

Tėvas nušovė sūnų
Jack /Harrison, 50 metų, 5737 

So. Shields, semadienį įsivėlė 
į barnius su savo žmona Orą, 
48 metų. Jų 14 metų; sūnus Al
bert mėgino apginti motinų. 
Tėvas pašovė sūnų į galvą ir 
į vidurius. Vaikinas mirė li
goninėje. Tėvas areštuotas.

Beje, Tranzito Taryba pri
siminė ir vadinamus “senesnio 
amžiaus” važiuotojus. Nori
ma jiems sumažinti važiavimo 
busu kaina dienos metu, kai 
nėra rytmečio ar pavakario 
skubos. Bet tai numatoma pa
daryti tik ateinantį pavasarį 
apie balandžio mėnesį.

Tranzito Tarybos nariai ra
gina piliečius masiniai reika
lauti iš Springfieldo, t. y. iš le
gislatures subsidijų (paramos) 
Čikagos tranzito sistemai.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SWITCHBOARD

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

40 centų važiavimui busu
Pirmadienį, gruodžio 16 d., 

Čikagos Tranzito Taryba nu
balsavo pakelti kainų važiavi
mui busu 10 centų. Pakėlimas 
įeis galion ketvirtadienį, gruo
džio 19 dienų 4 vai. ryto.

Pakelta kaina važiavimui 
busu ir vaikams nuo 7 iki 12 
metų ir mokiniams. Jie turės 
mokėti po 20 centų važiavi
mui.

Pakėlimas kainos važiavi
mui liečia apie 800,000 čikagie- 
čių, kurie kasdien naudojasi

— L. Vyčių Choras rengia 
savo metinius šokius-vakarienę 
šeštad., sausio 11 d. 1969 m. 
Pakšto salėje. Paremkite Liet. 
Vyčių chorų, atsilankydami į 
šiuos metinius šokius. Staliu
kus galite užsisakyti pas V. 
Bilitavičių tel. 927-3216 ir J. 
Aukščiūnų tel. 254-0743. Bilie
tus galite įsigyti pas kiekvienų 
choristų.

— Balfas praneša, kad Jonas 
Bertašius, vietoj kalėdinių svei
kinimų draugams, paaukojo 
Balfui $10.00. (Pr.)

♦ Balio Pakšto salėje NAUJŲ 
busų patarnavimu. Bet pake-Į METŲ SUTIKIMAS. Teirautis 
limas kainos kelia rūpestį kai- telefonu YA 7-8722. (Pr).

OPERATOR
Experience for keyboard, excellent 
salary and free hospitalization. Call

452 - 8050

BOOKKEEPER - TYPIST
Full charge bookkeeping, trade asso
ciation, publication, advertising. Bil
ling experience helpful. Small Loop 
office. Salary open.
Phone Mrs. JUNDEL or Mr. DIEZ 

CE 6-2283

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

STRETCH YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

STATI MftM

State Farm Mutual

NAMŲ CENTRAS
AUKŠTO 15 metų pajamų mū

ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26,700.

2 AUKŠTŲ MODERNUS, 8 butų 
mūras, 11 metų statyba Beverly 
Woods. Virš $14,500 nuomos. Namas 
per 6% metų išsimoka. Įnešti $25,000.

2 BUTŲ NAMAS po 3 miegamus, 
kabinetų virtuvės, įrengtas sausas beis- 
montas. Aukštas stogas. Įmokėti 
$5,000.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
barių butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29,600

6’ KAMB. REZIDENCIJA prie Pu
laski už parko. Liuksus iš lauko ir 
viduje. Pirkėjui kaina patiks prieš 
Kalėdas.

DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 
mūrinio arti Maria High. Pigus.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20.000.

GRAŽUS, ŠVARUTĖLIS 4 ¥2 kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12 750

6’ KAMB. 15 METŲ mūras, Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

RŪTA RESTORANAS įrengtas pa
gal visus miesto reikalavimus, 68 ir 
Western. Lietuviui lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

YOUTH AGENCY has permanent full 
time openings for secretaries and 
typists in its administrative offices. 
60 w. p. m. minimum typing. Salary 
based on experience and skill. For 
information contact Joe Kubica, di
rector of personnel, Chicago Boys 
Clubs, 304 W. Randolph, FI 6-0830.

An equal opportunity employer

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BOOKKEEPER - TYPIST
FULL TIME.

Good pay.
Must have experience.

MO 4-3628

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 69th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate■■■■■■■■■■■■■■■■■■■aACCOUNTS RECEIVABLE 
ACCOUNTS PAYABLE 

AND COST CLERK 
OPENINGS

Full Time Permanent; Liberal Frin
ge Benefits. Good CTA Transporta
tion. Good Starting Salary. Some Ty

ping. Good With Figures.

STANSI SCIENTIFIC CO.
1231 N. Honore Street, Chicago 

Tel. 772-3100

&

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

Romos darbininkai puošia svarbesnius sostines namus. Jie atvaiz
duos tris karalius, atvykusius pasveikinti naujai gimusį Kristų.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos I Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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paprastose taupymo 
sąskaitose laikomiems 

pinigams
Savings Insured to $15,000.00

metimams investavimo 
bonams mažiausiai 

$1,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HOUSEKEEPER
OR COUPLE FOR MOTHERLESS

HOME
Family with older school age child
ren. Exclusive Chicago suburban 
area, close to city and public trans- itt«
portation. —' Private living quarters MOKĖTI DAUGIAU? 
with bath. No laundry. Good salary, 
vacation. Call

FO 9 - 8973

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

nuo $500 na $i,ooo.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

BAKE SHOP FOR SALE 
$3,000.

Average weekly sales.
2 retail outlets, very reasonable. 

Room for large volume.
Call 386-0649

RENTING IN GENERAL

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

“U WILL LIKE US”

4030 Archer VI 7-1515

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
jaunai porai. 8802 So. Roberts Road 
Hickory Hills, tel. GA 2-3999.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
— TAD GARSINKIS IR TU.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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